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I N T R o D u e e I o N 

tomo alumna recien egresada de las aulas de la Fa­

cultad de Contaduría y Administración, como futura profesio­

nal y como miembro de la sociedad en que me desenvuelvo • me 

preocupen profundamente los problemas económicos a los que 

se enfrenta México, as! como la !poca de depresión que se vi 

ve no solo en nuestra nación, sino a nivel internacional ; 

sin embargo, estoy convencida de que tales problemas no pue­

den solucionarse únicamente con esperar que otros tomen la 

iniciativa para resolverlos; creo que cada persona en el e­

jercicio de sus diversas actividades, puede contribu!r a la 

recuperación y fortalecimiento de la economía nacional. Debj,_ 

do a lo anterior y al encontrarme relacionada muy de cerca -

con la auditoría financiera, considero que el Contador Públj. 

co Independiente , tiene en sus manos una herramienta muy v~ 

liosa que puede ut'ilizar, a fin de coadyuvar en el proceso -

del desarrollo económico que tanto anhelamos. Tal herramien-

ta es sin duda alguna, su conocimiento de los negocios, a 

trav~s del cual puede aportar soluciones para el mejor apro­

vechamiento de los recursos con que cuenta una entidad i~ 

crementando la eficiencia lo cual, consecuentemente repercu­

tirá no solo dentro de la empresa, sino en beneficio del pe-



la. 

En este trabajo pretendo resaltar 1a importancia -

de 1a intervención de1 auditor de estados financieros en las 

empresas, cuando ~ste analiza al mismo tiempo la eficiencia 

en la operaci6n del negocio y aporta sugerencias tendientes 

a su mejoramiento. 



CAPITULO I 

GENERALIDADES SOBRE PRODUCTIVIDAD 

En toda empresa generalmente ~iis~eri tres_~ipos de 

objetivos: el primero de ellos es el objetivo de servicio,cg 

mo seria el satisfacer la demanda de determinado producto en 

.cierta zona; el segundo es el objetivo de tipo social , que 

se refiere principalmente a la generaci6n de empleos, a tra­

v~s de los cuales se proporciona un medio de vida a los tra­

bajadores que laboran en la entidad, así como a las familias 

que dependen de ellos y,por Oltimo es el objetivo económico, 

por medio del cual se busca la generación de una utilidad sg 

bre la inversión rea~izada por los accionistas, 

a) Concepto de productividad: 

La productividad está relacionada directam~nte con 

el objetivo de tipo económico y consiste principalmente en -
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incrementar al máximo los beneficios que reciben de la empre­

los a~cio~i;t~~>jc:is: _traba) adores:, el fisco y cualquier 9. sa, 
.. ,e-}> -·.:_:.';.-·'.e .-~}):!-:::i ·:~:'·-' 

tra persona o entidaCl';q~e·:t~:;:,9~ ;relaciones con la empresa, m~ 

dientP. P.l ap~r~l~~-fi~~i';6'.i~~=d,~}~1:·J~;'.recursos huma'nos y materia-­

les con .los qS~}fJJntf.:,·· - -: 

bl Su 

Para poder comprender -

la magnitud e')('~'bta ;e¡~~ tiene en estos momentos la productivi-
: -' ~-;-·/~ ·;,,:,; __ ·,: .,, ,. ·_;,-

dad para ~iYi~!~'~":-5~ ·fiae:e ·necesario realizar un bosquejo acel: 

ca del paib·~~~~-~C:~nómico de la nación en estos tiempos llam!! 
-·¡·_:,)/;~:;·!-.o 

dos de crfii±s~·;·.;,:,·;-.~ 

~~'tb;;p'.'tir de 1976, hemos comenzado a escuchar 
-,-,:~.;- ;,'' ';-i.>' 

muy -

frecuentem~gt-~'.<ei :uso de las palabras "crisis económica" , lo 

rrido el t1:~~1p~'~::~r¡'Uripri1~cipio no todos ·compread!amos exac­

tamente lo qu~l~_s•p~labras a~teriores significaban;. sin em­

bargo, en la a~l~#'iid~-d :i ~6 x:~as· han llegado a entender lo 

;, que es, es! co~ci'ia~',cáusas'qlJ~ la' originaron, lo que·csí ha -

sucedido, es que todos hemo~. sentido sus efectos, en.~i medi-

.da en que haya afectado nuestros intereses. 
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Le devaluación de nuestra moneda sufrida en el 6lti 

mo ano de gobierno del Lic. Luis Echeverr!a Alvarez, es! como 

1a creciente inflación que se ven!a registrando desde aMos a­

trAs, fueron los factores princi~ales que originaron el ini-­

cio de la crisis. 

A fines de 1976, cuando el siguiente régimen tomó -

posési6n, la economia de México vivía momentos sumamente di­

riciles debido a las inciertas perspectivas económicas y,prin 

cipalmente a la desconfianza de parte de todas los sectores , 

hacia el gobierno. 

El Lic. José Lopez-Portillo asumió la presidencia -

del país en esos momentos los cuales,él mismo describió en 

su primer informe de gobierno en septiembre de 1977, refirien 

dese a que: 

" ••• Los precios subían en un mes, lo que en 

otro tiempo aumentaban en un aMo; 

La deuda p6blica se había el~~ado casi cin 

co veces en un sexenio. 

El desempleo se multiplicaba 

La desproporcionada balanza comercial ha­

bía alcanzado un déficit cercano a los mil -

millones de dólares en 1975 y se iba aproxi­

mando e los 3 mil en el aMo que estaba por -
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concluir. 

El incremento de la producción habla caí­

do a un 2~. inferior al indice de crecimien­

to de la población. 

México estaba, en s!ntesis, en el punto -

más difícil, de mayor escepticismo, más osc.J:! 

ro de la encrucijada. 

As! recibimos, hace apenas unos meses, a 

la nación. • 

En esas condiciones inició su gobierno; constituyen 

do su primer éxito, el hecho de haber recobrado la confianza 

no solo de la nación, sino también del extranjero. 

El siguiente paso del gobierno fué adoptar una pol! 

tica consistente en " ••• lograr altos crecimientos del produ~ 

to interno bruto a través del aumento.del gasto pOblico."(l). 

Esta pol!tica ha sido haata la fecha criticada por muchos ec~ 

nomistas debido a que de 1977 a 1960, el gasto público se tri 

plic6 trayendo con ello, el incremento en los impuestos as! -

como en la deuda externa, con objeto de poder sufragar tal a~ 

mento. 

(1) Luis Pazos, Radiografía de un gobierno, Editorial Diana • 

México, D.F., Octava impresión 1963, p. 21. 
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Besado el gobierno en dicha medida y en el aumento 

del circulante para generar mayor demanda, se logró un alto 

crecimiento económico a corto plazo pero. que a ia larga re­

resul taron netamente inflacionarias, como a continuación se 

explica: 

El incremento al gasto público se logró creando u­

na gran cantidad de empleos, a través de un sin6mero de pla­

nes y programas como el Plan Nacional de Desarrollo Urbano , 

Plan Nacional de Desarrollo Pesquero, Plan Nacional Energét! 

co, Sistema Alimentario Mexicano, etc. y como coordinador de 

estos, al Plan Global de Desarrollo, para los cuales obvia-

mente necesitó de una gran cantidad de recursos. Cabe serla-

lar que independientemente de los logros que se pudieron ha­

ber obtenido por medio de los mismos, se hizo necesario el 

pago de grandes cantidades por concepto de sueldos y demás 

gastos administrativos; cantidades con las cuales el gobier­

no no contaba, ya qu.e dichos empleos no generaban ning6n pr~ 

dueto y as! se hizo necesario recurrir a la emisión de circ~ 

!ante -Cuadro 1-, al financiamiento externo y a distraer una 

mayor proporción de ahorros captados a través del sistema -

bancario, para financiar el d6ficit p6blico, con lo que re­

cursos que hubieran servido para impulsar la inversión del 

sector privado, fueron encaminados hacia el sector menos prQ 

ductivo. 
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Es conveniente conocer también los factores exter­

nos que contribuyeron a dar origen a la crisis económica y p~ 

ra ello~recurro precisamente a la Carta de Intención suscrita 

por el gobierno de México al foDdo Monetario (nternacional 

con fecha del 10 de noviembre de 1982, en la cual se hace un 

análisis de tales factores diciendo lo siguiente en los pun-­

tos 2, 3 y 4 de la misma. 

w ••• 2. Mientras que México crecía rapidamente, 

la economía internacio~al se debilitaba y se 

adentraba en una profunda recesión con infl~ 

ción y desempleo. Además, el estancamiento -

del comercio internacional en los países in­

dustriales y su creciente desempleo dieron -

lugar a la intensificaci6n de políticas pro­

teccionistas que afectaron en forma importail 

te a las economías en desarrollo. 

J. En 1981, entre los principales factores 

externos que afectaron la economía, sobresale 

la caída de los precios de las materias pri­

mas que México exporta. En particular,las r~ 

ducciones en la demanda y en el precio del p~ 

tr6leo significaron una disminución en los 

ingresos externos con relación a las metas 
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previstas para ese a~o en los planes de de­

sarrollo, que no anticipaban un debilitamie~ 

to del mercado mundial del petróleo. El in­

cremento en los pagos por concepto de inte-­

rés y la baja en los precios de los produc-­

tos de exportación,representaron para México 

una reducción importante en la disponibili-­

dad de divisas, que se estimó en aproximada­

mente 10 mil millones de dólares. 

4. Lo anterior contribuyó a elevar el ga~ 

to pOblico por encima de lo programado , lo 

cual junto con la limitada expansión de la 2 

ferta interna en ciertas ramas de actividad, 

as! como la liberalización del sistema de --

protección industrial ea algunas actividades 

provocaron un aumento sustancial en el cohe­

ficient~ de importaciones-producto, h~ciendo 

más vulnerable la economía mexicana frente -

al exterior. " 

Como puede apreciarse, la política económica que h~ 

bía sido adoptada por el gobierno mexicano, se vi6 material-­

mente deteriorada debido a la situación de la econom!e inter­

nacional y as!, aunados tanto factores internos como externos, 
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hicieron que en determinado momento, la econom~a que parec!a 

haber crecido, decreciera en relación con el !ndice inflaciB 

nario que comparado con el de los Estados Unidos y otros pai 

ses industrializados, originara una nueva devaluación de 

nuestra moneda y una continua fluctuación que casi siempre -

fué desfavorable para el pa!s y, nuevamente confLJrme la mon~ 

da descendía respecto a otras monedas -70~ en la segunda mi­

tad de febrero de 1982-, asimismo y en la misma proporción 

descendía la confianza depositada en el gobierno, registrán-

dese inmediatamente la consecuente fuga de capitales, 

en 1976 en que sucediera la primera devaluación. 

como 

Debe tenerse en cuenta que a ra!z de la devalua--

ci6n y debido a la gran deuda externa, no solo se vi6 incre­

mentada ~sta sino tambi~n los intereses por pagar por concen 

to de la misma ya que tales operaciones se realizan en mone­

da extranjera y al devaluarse la moneda, la deuda en moneda 

nacional tiende a crecer, como ocurrió en el caso de México 

que para fines de 1982, era de 80 mil millones de dólares a­

proximadamente. -Cuadros 2 y 3-

Algunoa economistas opinan que las políticas adop­

tadas en los dos óltimos sexenios en relaci6n a optar por la 

inflación como camino para lograr un rápido crecimiento eco­

nómico, han sido totalmente err6neas recomendando ellos como 

mejor opción para mejorar la situación que vive el país , la 
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DEUDA EXTERNA 

DEL SECTOR PUBLICO 

(millones de dólares) 

60 ooo• 

49 ooo+ 

34 100 

26 264 29 757 

22 912 
19 600 

1976 1977 1978 1979 1980 1961 1962 

Fuente: Secretaria de Hacienda y Crédito POblico 

Estas dos cantidades fueron aproximaciones realizadas ce 

+ base en datos de BANAMEX. En realidad fueron más de 60 00 

Cuadro 2 



l.l 

. CENTAVOS PAGADOS DE INTERESES POR CADA DOLAR PRESTADO 

AL SECTOR PUBLICO 

46.5 t 

1977 

fuente: Con datos de la S. H. C. P. y del BANCO DE 

MEXICO 
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de reducir el gasto pablico y el exceso de circulante por ser 

astes las causas internas más importantes de la crisis;sin e~ 

bargo, despu~s de contemplar la situación económica del pa!s 

e independientemente de las soluciones que propongan los eco-

nomistas, el camino más efectivo para superar cualquier cri--. 

sis es incrementar la productividad en todos los sectores y 

en todos los niveles, aprovechando al máximo los recursos hu-

manos y materiales con los que se cuenta, de manera que nues-

tre moneda siempre esté en relación con los bienes que exis-

ten en los mercados, evitando toda clase de desajustes econ6-

micos que pudieran originarse. 

Es evidente que para superar la 6risf~, ~as empre-
-- .. _,_,;,~ :_'~;_ 

sas desempeí'lan un papel muy importante; debidcí a que se re--

quiere de ellas para dar origen a una mayor pr6duc~i~n a tra­

vés de una mayor productividad, con objeto de lograr un incr~ 

mento real de la econom!a, sin recurrir a situaciones ficti-

cías, que después re~ulten contraproducentes. 

En la segunda parte de este inciso, h~ré mención a 

la importancia de la productividad dentro de la. propia empre-

sa,en relación al logro de los objetivos que persigue y que -

fueron comentados al inicio del capítulo. 
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- En la empresa: 

Como mencioné anteriormente en el -

inciso a) de éste capítulo, la productividad consiste princi­

palmente en incrementar al máximo loe beneficios que reciben 

de la empresa los accionistas, los trabajadores, el f'i seo y 

cualquier otra persone o entidad que tiene relaciones con e-

lla, a través del aprovechamiento de los recursos humanos y -

materiales con los que cuenta. 

En toda empresa es impor~ante 

quellos elementos que ayuden a lograr el objetivo ent,~·s men-... 

cionado. 

El éxito en cualquier entidad no es precisamente o-

bra de la casualidad, sino que está sujeto a diferentes fact2 

res que pueden conocerse y aprovecharse, de manera que se pu~ 

da garantizar en un alto grado, la continuidad de progreso de 

la mieme. 

Al invertir determinada cantidad de recursos en ~ 

ne nueva empresa, es de suponer que no se hace con el afán de 

dejarla que se estanque y de que nunca progrese, sino por el 

contrario, se tratará de ampliarla, de proyectarla, de hacer-

la cada vez más importante. Pero para lograr tal objetivo, d~ 

berA forzosamente en primer lugar, cumplir con los siguientes 

puntos: allegarse los recursos necesarios para alcanzar loa 
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objetivos fijados con anterioridad por la misma empresa, se -

deberá utilizar e~icientemente los recursos disponibles; tra­

tar de localizar las mejores alternativas de operación , as! 

como disponer de buena información para la correcta tome de -

decisiones y una vez determinados Astes, aprovecharlos con ºE 

jeto de lograr el máximo de rendimientos, sin dejar a un lado 

desde luego, los objetivos social y de servicio. 

En los capítulos siguientes de ~ste trabajo, me pr~ 

pongo mencionar de qu~ manera el auditor de estados financie­

ros puede contribu!r a la consecución de la productividad en 

la empresa, aportando posteriormente a su revisión, sugeren-­

cias que coadyuven no solo al logro de una adecuada protec--~ 

ci6n de los activos de la entidad y a la obtención de una i~ 

formación financiera veraz y confiable, sino tambi~n a incre­

mentar la eficiencia de operación del negocio. 



CAPITULO II 

OBJETIVOS DEL AUDITOR AL ANALIZAR LA 

PRODUCTIVIDAD DE UNA EMPRESA Y BENE­

FICIOS QUE ESTO TRAE PARA LA MISMA .• 

Les empresas en 1a actualidad no solo se ven afect~ 

des por la crisis econ6mice, sino por le competencia por ge­

ner mercado, entre las entidades ye existentes y las que sur­

gen d!a con día. Debido a tal presión que ejerce el medio ex­

terno sobre las entidades, los hombres de empresa se han vis­

to obligados a requerir de análisis más profundos de los e-­

ventes económicos y financieros que ocurren dentro de las mi~ 

mas, e fin de conocerlos y poder determinar las medidas co-­

rrectives necesarias pare el mejor aprovechamiento de los re­

cursos con los que se cuenta estableciendo con ello, una ba-­

rrera que permita además de soportar las presiones externas • 

el desarrollo constante de la orgenizaci6n. 
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a) Objetivos del euditor: 

E1 contador p6blico en su afén de prestar mejores 

servicios profesionales y contando con la capacidad y conoci­

mientos necesarios para poder aportar sugerencias contructi-­

vas que contribuyan al incremento de la productividad, procu­

ra mejorar cada vez más sus procedimien~os de revlsi6n. Desde 

luego que para llevar a cabo tales mejoras. será necesario r~ 

currir a otra rama de la auditoria conocida con el nombre de 

Auditoria Operacional, definida en el Bo1et!n l de le ~Co~i-­

si6n de Auditoría Operacional- como;el servicio que presta el 

contador p6blico cuando examina ciertos aspectos administrati 

vos, con la intenci6n de hacer recomendaciones para incremen­

tar la eficiencia operativa de la entidad. 

Es importante conocer el por qu6 el auditor de est~ 

dos financieros debe recurrir a le Auditoria Operacional p~ra 

prestar mejores servicios profesionales y para ello, es preci 

so anticipar un poco lo que será objeto del próximo capitulo. 

Dentro de las normas de auditoría relativas a la ejecución -

del trabajo del auditor a les cuales debe sujetarse, se men­

ciona que antes de iniciar su revisión, está obligado a lle­

var a cabo un examen acerca del control interno de la entidad 

a trav6s del cual establecerá el alcance de sus procedimien-­

tos y posteriormente al concluir la auditoria, elaboraré una 
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carta sobre las deficiencias encontradas durante su revisión 

al mencionado control interno. Sin embargo, los boletines -

E-02 y H-10 de la Comisión de Normas y Procedimientos de Au­

ditor!a establecen que aunque el control interno tenga cua-­

tro objetivos, el auditor de estados financieros cumple con 

la norma de realizar el estudio y evaluación del control in­

terno, al analizar loa dos primeros objetivos que son la pr~ 

tección de loa activos de la empresa y la obtención de info~ 

maci6n financiera veraz y confiable, los cuales constituyen 

el llamado control interno contable. -Cuadro 4-

De lo anterior se deduce que si el auditor preten­

de dar un mejor servicio profesional, de ninguna manera debe 

limitar su análisis a los objetivos citados. sino que deberá 

examinar tambi~n los otros dos objetivos que son la . promo-­

ci6n de eficiencia en la operación del negocio y que la eje­

cución de las operaciones se adhiera a las políticas establ~ 

cides por la administración de le empresa. Estos dos últimos 

objetivos integren al control interno edministrativo.-Cuadro 

4-

Una vez que el auditor logra establecer las mejoras 

necesarias a sus procedimientos, estará en posibilidad de a­

portar sugerencias para mejorar algunos puntos como los que 

a continuación se mencionani 



CONTROL 
INH.RNO 

lB 

OBJETIVOS DEL CONTROL INTERNO 

CONTABLE 

ADMINISTRATtvo 

l. Protecci6n de los activos 

de la empresa 

2. Obtención de información 

financiera veraz y confi~ 

bl.e. 

J. Promoción de eficiencia 

en la operación del ne­

gocie. 

4. Que la ejecución de las 

operaciones se adhiera a 

las pol!ticas estableci­

das por la administración 

de l.a empresa. 

.. 
Cuadro 4 
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Se"alamiento de situaciones que denoten vulnerebi 

lidad de la empresa ante fraudes y otros riesgos. 

Recomendaciones sobre el mejoramiento de los sis­

temas de registro e información. 

Sugestiones tendientes a incrementar la eficien--. 

cíe ed~inistrativa principalmente en lo que se r~ 

fiare a mAtodos y procedimientos relacionados con 

el control de las operaciones en su aspecto finan 

ciero. 

Observaciones y recomendaciones sobre desperdi-~ 

cios de recursos, en la medida en que esto haya • 

llegado a su atención. 

También podré prever obstáculos a la eficiencia. 

Presentar sugerencias que simplifiquen el trabajo 

e informar sobre obstáculos al cumplimiento de -

planes y en general todas aquellas cuestiones que 

se mantengan dentro del primer nivel de apoyo a 

la administración de las empresas. 

Como se puede observar, el contador p6blico después 

de detectar los problemas, efectuaré la observación poniendo 

le correspondiente sugerencia pera corregir la deficiencia 

en caso de conocer su solución porque de no ser así, Onicemeu 

te efectuará le observación pera que un especialista dise~e -
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e implante los cambios que sean necesarios. 

Cuando es el auditor de estados financieros quien. 

reali"ze también la auditoría operacional, se le· ha dedo el --

nombre de Auditoria Operativa, sin embargo, in.dependientemen-

te del nombre que pueda recibir, lo más importante es que se 

logre un servicio más íntegro que proporcione .. a la entidad 02 

timos resultados, consiguiendo al final de cuentas el incr~ 

mento en la productividad. 

b} Beneficios para la empresa: 

Debido al inter6s camón que existe en todas las em-

presas por lograr su desarrollo satisfaciendo los objetivos -

de servicio, social y económico de toda entidad a través de 

la utilización óptima de sus recursos, es necesario que se -

lleve e cebo una reviai6n constante acerca de la eficiencia -

de las operaciones que se realizan en la misma y qu6 mejor --

que efectuarla en una forma peri6dica como se hace con el ex~ 

men de estados financieros. 

En bese a la posibilidad de conjuntar ambas avtivi-
. 

dades tanto en tiempo como en personal y, aprovechando no s6-

lo el inter6s del contador pGblico independiente de brindar -

mejores servicios e sus clientes sino tambi6n su experiencia, 
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capacidad profesional y algo muy importante. los conocimien-­

tos que acumula acerca de la entidad a travAs de su revisi6n, 

el auditor de estados financieros resulta ser la persona mAs 

indicada para le realizaci6n de este tipo de trabajo, e fin -

de obtener las observaciones y sugerencias necesarias -cuando 

esto se ajuste a la medida de sus posibilidades-, para corre­

gir cualquier desviaci6n que pudiera existir,depurando en ese 

forma el desarrollo de las operaciones con la consecuente op­

timizaci6n de los recursos. 

Con todo lo anterior, resulta claro que para la em­

presa es esencial el hecho de qt.ela productividad de la mis­

ma sea analizada y si ello es realizado por el contador pabl! 

ca independiente resultará más ben~fico para ia entidad. 



CAPITULO III 

GENERALIDADES SOBRE AUDITORIA 

En la actualidad , en el. mundo de los negocios,· ~e­

sulta indispensable la presencia del contador p6blico indepeu 

diente, en virtud de la necesidad que tienen no solame~te las 

empresas, sino también el gobierno y el pGblico en general,de 

contar con una opinión profesional, acerca de la razonabili­

dad con que han sido presentados los estados financieros de -

una determinada empresa en base a la cual puedan llevar a ca­

bo cualquier toma de decisiones de una manera más objetiva t~ 

niendo un mayor grado de certeza acerca de los resultados que 

se esperan obtener. As! pues, el trabajo del auditor resulta 

de gran importancia para la sociedad• la cual deposita en ~s­

te su confianza, haciendo de su trabaja una profesión digna y 

respetada. 
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a) Concepto de auditoria: 

La auditoria es una actividad profesional, a través 

de la cual se realiza el examen de estados financieros, te-­

niendo como objetivo, el • ••• rendir una opini6n profesional -

independiente sobre la razonabilidad con que estos presenten 

la situaci6n financiera y los resultados de las operaciones -

de una empresa, de acuerdo con principios de contabilidad, a­

plicados sobre bases consistentes." (l) 

La auditoria como cualquier actividad profesional , 

implica que al deaempe~ar el trabajo se utilice una técnica -

especializada, a trav~s de la cual el auditor podrá llegar a 

formarse una opini6n acerca del examen que va a realizar so­

bre los estados finarfcieros1 sin embargo, el desempe~o de tal 

actividad, no puede llevarse a cabo sin asumir una responsabi 

lidad no s6lo hac~a la persona que contrata los servicios, si 

no principalmente hacia todas aquellas personas que van a uti 

lizar en un momento ~edo el resultado del trabajo del audito~ 

ya que existen mOltiples ocasiones en las que personas que -

desconocen al auditor, se ven obligadas a recurrir al result~ 

(1) Instituto Mexicano de Contadores POblicos, Normas y Proc~ 

dimientos de Auditoría, México, D.f., décima tercera edi­

ci6n 1981, p. 10. 
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do de su trabajo, con objeto de tomar cualquier decisi6n ace~ 

ca de alguna inversi6n, para otorgar un cr!dito o el gobierno 

en algOn momento necesite de la opini6~ del auditor acerca de 

la entidad~ 

Por lo anteriormente expuesto, el auditor debe pro­

curar que el desempe~o de su trabajo se realice cdn un alto -

grado de calidad y esmero, con objeto de no defraudar le con­

fianza que la sociedad ha depositado en 61. 

Con respecto al objetív~ que se tiene al realizar -

el examen de estados financieros, antiguamente se pensaba que 

el Onico objeto era el descubrir fraudes y que el auditor ere 

algo as! como un detective, el cual llegaba a la empresa Oni­

ca y exclusivamente con el afán de descubrir •algo malo• , e 

incluso existía gran rechazo por parte del personal de la mi~ 

me empresa que contrataba los servicios del auditor, a mos­

trar sus papeles de trabajo; sin embargo, afortunadamente esa 

forma de pensar ha ido cambiando y actualmente ya no se le ve 

como al detective, sino que ya existe meyor apoyo en el mome~ 

to en que desempeRe su trebejo, el comprender que su objetivo 

no es el de buscar fraudes, sino el rendir una opinión pr~ 

feeional acerca de los estados financieros, adem6e de corre-­

gir los eiatemes contables, si llegasen a tener deficiencias¡ 

el actualizar la contabilidad y la sugerencia de medidas para 
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mejorar el control interno de la empresa, encaminadas a lo·­

grer el incremento en la productividadr de lo cual trata pr~ 

cisamente este trabajo. 

b) Normae de auditoria generalmente aceptadas: 

Debido a que el trabájo del auditor no consiste u­

nicamente en aplicar ciertos procedimientos que proporcionen 

un resultado indudable e infalible, entonces se precisa recu­

rrir al criterio y al juicio del auditor, el cual estará bes~ 

do en su madurez y experiencia profesional, para determinar -

los procedimientos que se seguirán en cada caso determinado. 

El juicio que debe tener y le confianza que esto -­

propicia de parte del p~blico en general, di6 origen al esta­

blecimiento de ciertos " ••• requisitos minimos de calidad rel~ 

tivos a la personalidad del auditor, al trabajo que desempe~a 

y a la informaci6n que rinde como resultado de dicho trabajo~ 

ll), denominados como Normas de Auditoria, can el fin de uni­

ficar la calidad del trabajo del auditor -Cuadro 5- • 

ll} lnstituto Mexicano de Cantadores POblicos, Normas y Proc~ 

dimientos de Auditoria, M6xico, D.F., d~cima tercera edi­

ci6n 1981, p. 3. 
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el juicio y ma­

durez profesio­

nal que debe t.,!l 

ner para desem-

pe~ar su traba-

jo con un alto 

grado de cali-

dad, por lo --
cual se epega a 

ciertas; 

Normas de Audito­

ria. que son loa 

requisitos míni­

mos de calidad -

que debe reunir 

el auditor, en -

cuanto e: 

Su personalidad 

Al trabajo que 

desempef'le y , 

A la informa-­

ci6n que rinde. 

Cuadro 5 

Las normas de auditoria se clasifican de la siguien 

te forma: 

l. Normas personales 

2. Normas de ejecuci6n del trabajo 

J. Normas de información 

~armas personalesi 

Estas normas se refieren principalmente el entrena­

miento t~cnico que debe tener el auditor. esto es, el contar 
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con loa conocimientos y habilidades necesarios para realizar 

al trabajo, además deberá contar con la madurez de juicio -­

qua proporcione le experiencia, incrementando sus conocimien 

tos y permaneciendo siempre actualizado. 

En cuanto al desempeMo de su trabajo, deberé efec­

tuarlo de una manera meticulosa, poniendo toda su capacidad 

sin escatimar ningan esfuerzo, para lograr que en el desarr~ 

llo de su actividad ee reduzcan al mínimo los errores.Asimi~ 

mo, deberA actuar siempre con independencia mental evitando 

emitir cualquier juicio, cuando sienta que su criterio esta­

ré influido de alguna forma y que esto lo hará emitir una o­

pini6n subjetiva. 

Normas de ejecuci6n del trabajos 

BAsicamente estas normas se refieren a los siguie~ 

tes aspectos: 

El auditor deberé conocer les condiciones y limit~ 

ciones del trabajo que va a desempe~ar, as! como las caract~ 

r!sticas de operaci6n particulares de la empresa, laa condi­

cionas jurídicas en les que ee desenvuelve, as! ~omo el sis­

tema de control interno que tenga establecido. 

El pianear une auditoria implica el prever cueles 



28 

procedimientos de auditoria van a emplearse, la extensión y 

oportunidad de los mismos, así como el personal que va a in­

tervenir en el desarrollo de la revisión. 

El trabajo del personal que intervendrá en la eje~ 

cuci6n de la auditoria, deberé ser supervisado de acuerdo a 

su preparación técnica, capacidad profesional y experiencia, 

por e.na persona que tenga en mayor grado tales conocimientosr 

llevándose a cabo en todas las etapas de la ejecución de la 

revisión. 

Dentro de las normas de ejecución del trabajo tam 

bién se encuentra como punto fundamental, el estudio y ev~ 

luaci6n del control interno ya que del resultado de este an! 

lisis, dependerán la naturaleza, extensión y oportunidad de 

las pruebas que se efectuarán a las cuentas que están expre­

sadas dentro de los estados financieros presentados por la -

empresa, para ser examinados. 

En general el control interno comprende los siguie~ 

tes objetivos: 

a) La protección de los activos de la empresa 

b) Obtención de información financiera veraz y con 

fiable. 

e) La promoción de eficiencia en la operación del 

negocio. 

¡ 
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d) Que la ejecuc16n de las operaciones se adhiere a 

lae politices establecidas por la administración 

de la empresa. 

de los objetivos anteriores. los dos primeros se refieren .al 

control interno contable y los dos siguientes al control admi. 

nistrativo de la organización. 

Generalmente el estudio y evaluación del control i~ 

terno es más amplio en las primeras auditorías que desarrolla 

el contador pOblico y dependiendo del resultado, ampliará o 

reducirA la evaluación en a~os subsecuentes. El control inte~ 

no lo utilizará para determinar los alcances que va a dar a 

cada una de las cuentas en cuanto a su revisión; sin embargo, 

eso no significará de ninguna forma que est~ de acuerdo con 

el mismo; por tal motivo deberá elaborar una carta dirigida a 

la gerencia en la cual exponga las deficiencias que h~ya en­

contrado en el control interno, con sus respectivas sugeren~ 

cias para solucionar. el o los problemas detectados. Desde lu~ 

go que la mencionada carta, ser6 comentada con anterioridad 

con loe funcionarios de la empresa que sean responsables de -

los aspectos se~alados en la misma. 

Cuando el auditor encuentra que las deficiencias en 

el control interno son tan graves que no se puede suplir di­

cha limiteci6n en forma práctica, el auditor deberá abstener-
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se de opinar. 

Por otro lado, la 01time norma de ejecución del tr~ 

bajo ~e refiere a que el auditor debe obtener ~videncia suri­

ciente en cuento a cantidad. que le per~ite formarse un jui 

cio acerca de les cifras que está analizando. Pero no es e1 A· 

nico aspecto que debe cuidar sino que la evidencia también d~ 

berA ser competente, es decir, que deberá rererirse a hechos. 

circuns~ancias o criterios que realmente tengan importancie -

en relación al total que se revisó .• 

Sobre las bases anteriores, el auditor podrá forma~ 

se un juicio objetivo que le permitirá expresar une opinión -

razonable, que esté fundada en circunstancias confiables. 

Normas de informeci6ns 

Las normas de información se refieren al hecho de -

que en todos los casos en que el nombre del contador pOblico 

quede asociado con estados o inrormaci6n financiera • deberé 

expresar de manera clara e inequívoca la naturaleza de su re­

laci6n con dicha información, su opinión sobre la misma y las 

limitaciones importantes que haya tenido, con respecto a s~ -

examen es! como les salvedades derivadas de las mismas y t~ 

des les razones de importancia por las cua1es eKprese une epi 
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ni6n adversa o no pueda expresar una opini6n profesional a P.!1 

sar de haber hecho un examen de acuerdo con las normas de au­

ditoria generalmente aceptedas. 

Tambi&n cuando el auditor opine sobre estados finan. 

cieros, deberá observar los siguientes aspectos: 

e) Que fueron preparados de acuerdo con principios 

de contabilidad. 

b) Que dichos principios fueron aplicados sobre ba­

ses consistentes. 

e) Qua la información presentada en los mismos , y 

las notas relativas, es adecuada y suficiente p~ 

ra su razonable interpretación. 

en caso de e~~s~ir desviaciones a los aspectos anteriores, d~ 

ber4 mencionar en que consisten y, cuantificar su efecto so­

bre loe estados financieros. 

Para le mejor camprensi6n acerca de las normas de -

auditoría mencionadas en este inciso, ver -Cuadro 6-. 

e) Principios de contabiiided generalmente aceptados: 

Los principios de contabilidad son enunciados que 

establecen las beses de observancie obligatoria para.los con­

tadores pOblicos y que afectan los procedimientos de registro 
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Normas pe~sonal.es 

Normas de ejecuci6n 

del trabajo 

Normas de informaci6n 

- Entrenamiento t!cn! 

ce y Capacidad Pro­

fesional. 

Cuid~do y diligen­

c.ie profesional 

-.Independencia Men-­

tal 

- Pl.aneaci6n y Super­

visión 

Estudio y Evalua--­

ción del control in 

terno 

Obtención de eviden 

cia suficiente y -­

competente 

Acl.aración de la r~ 

laci6n con estados 

o información finan 

ciera y expresión 

de opinión 

Bases de opinión s2 

bre estados finan--

cieros. 

Cüadro 6 
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y las t!cnicas de informaci6n financiera. Por tal motivo el -

auditor durante su revisión, cuida que los principios de con­

tabilidad hayan sido observados y que los estados financieros 

que presentó la entidad, fueron e1aborados de ~cuerdo a los -

mismos. Lo anterior se entiende por el hecho de que en el mi~ 

mo dictamen, esto viene a constituir une de les afirmaciones 

que realiza. 

Los principios de contabilidad se clasifican en a-­

quellos que: 

- Delimitan e identifican al ente y a sus aspectos 

financieros: 

Entidad 

Realización 

Período contable 

Establecen bases para cuantificar operaciones y -

su presentación: 

Valor histórico original 

Negocio en marcha 

Dualidad económica 

- Se refiere a la informaci6n 

Revelación suficiente 

- Constituyen los requisitos generales del sistema 

Importancia relativa 

Consistencia 



CAPITULO IV 

CUENTAS RELACIONADAS CON LA PRODUCTIVIDAD 

Antes de entrar en un análisis más profundo de lo -

que seria la revisión financiera as! como de la eficiencia en 

la operación, creo conveniente el mencionar las cuentas que -

el contador pObiico deberá considerar de mayor importancia p~ 

ra la consecución del incremento en la productividad. De nin­

guna manera quiero dar a entender que sean las Onicas a las 

que deberá prestar atención al efectuar su examen; sin embar­

go, considero que para cualquier empresa el lograr el máximo 

aprovechamiento de las mismas, redundará en la obtención de -

grandes beneficios. 

Las cuentas a las que me referir~ a lo largo de es­

te capítulo son las siguientes: 

Efectivo 

Cuentas por cobrar 



35 

Inventarios 

Maquinaria y Equipo 

Pasivos 

Sobre cada una de 1as anteriores, realizaré una pr~ 

sentaci6n destacando aspectos como: su finalidad dentro de la 

entidad e importancia especifica de su anélisis tanto finan­

ciero como operacional: 

Efectivo 

El bolet!n G-01 de la Comisi6n de Normas y Procedi­

mientos de auditoria menciona que el efectivo de una entidad 

está representado por todos los sa1dos de ceje y otras cuen­

tas bancarias de cheques o de dep6sitoo a la vista. El conce2 

to genérico de1 efectivo comprende no solamente la moneda y 

billetes incluidos en las cajas y saldos de las cuentas de 

cheques o de depósitos a la vista, sino que también las mone­

das de oro y extranjeras, giros bancarios, telegráficos y pos 

~tales, as! como cheques a favor de la empresa o expedidos por 

la misma pero que a~n no hayan sido entregados a los benefi­

ciarios, considerándose estos como efectivo. Ea importante 

que las partidas que se encuentran incluidas dentro de éste 
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rubro. llenen los requisitos de disponibilidad inmediata y c~ 

recer de restricciones internas o externas. 

Objetivos de le auditoria financiera al analizar el efecti- · 

vo. 

Generalmente se pretenden los siguientes aspectos : 

Le comprobaci6n que todos los fondos que aparecen 

en el balance, existen y son propiedad de la em-­

presa. 

Que todos los fondos existentes son los que~mues7 · 

tra el balance. 

El auditor debe determinar la dispof'li.~,i.lft._~,'3"?~-º. -

restriccione~ de los fondos. 

Es muy importante que el contador pOblico verifi­

que que las monedas extranjeras hayan sido valua~ 

das correctamente al tipo de cambio a la fecha -­

del balance. 

Tambi~n deberA comprobar le adecuada presentaci6n 

en el balance de las monedas extranjeras y de la 

revelaci6n de restricciones a las mismas, en caso 

de que existan. 

- Objetivos de la auditoria operacional en este rubro: 
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Pare toda empresa, le caja y los valores negociables 

son los activos más l!quidos los cuales ponen a disposición un 

amort~guador para cubrir erogaciones imprevistas y reducir el 

riesgo de llegar a una crisis de liquidez. Como los otros ac­

tivos principales -circulantes- como son las cuentas por co­

brar e inventarios, finalmente se convierten en caja a trav~s 

de las cobranzas y las ventas, la caja es el denominador ca­

món al que se reducen todos 1os activos l!quidos. Cuando la 

empresa sabe que ha acumulado un monto de caja demasiado gran­

de, a menudo coloca parte de esta en un instrumento que gene-­

re ganancias por intereses. Existen algunos instrumentos de -

alta liquidez que producen utilidades, los cuales permiten a 

la emprase obtener una utilidad sin necesidad de tener recur­

sos inactivos, sin sacrificar desde luego, su liquidez. En el 

óltimo capitulo de este trabajo haré referencia a las medidas 

que puede adoptar el auditor para el mejoramiento de la efi-­

ciencia en la operación del efectivo. Por el momento , lo i~ 

portante es el hecho de que meqiante la revisión del auditor -

y a través de la aplicación de ciertos procedimientos adicioL 

nales a la auditoria de estados financieros, es posible el e-

fectuar determinadas sugerencias para su mejoramiento que pe~ 

mitan a la administración del negocio, tomar decisiones ade-­

cuadas. 



JB 

Cuentas ~ cobre¡ 

Estén representadas por todos aquellos derechos de 

cobro que se refieren en términos generales a la relación que 

existe entre un deudor y un acreedor, por lo cual se adquiere 

el derecho de recibir efectivo u otra clase de bienes o servi 

cios. 

eni 

Los derechos de cobro, generalmente se clasifican 

Documentos por cobrar 

Cuentas por cobrar 

Las primeras se refieren a los derechos representa­

dos por títulos de crédito, a excepción de los que amparen i~ 

versiones en valores, en tanto que la segunda clasificación , 

se refiere a todos aquellos derechos de cobro no clasificados 

dentro de documentos por cobrar e inversiones en valores. 

Otra clasificación que puede hacerse de los mismos 

valores de cobro es la siguiente: 

Cuentas y documentos por cobrar provenientes de 

ventas de mercancías y servicios 

Cuentas y documentos por cobrar no provenientes 

de ventas de mercancías y servicios. 

fn éste trabajo Gnicamente me refiero a las prove-
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nientea de ventas de mercancías y servicios; no por. el hecho 

de que las no provenientes de ventas de estos conceptos no -

sean importantes, sino porque generalemente las que regia-­

tren un mayor volumen en su movimiento son las· primeras. 

Generalmente toda empresa en la actualidad, utili­

za para realizar sus ventas, el sistema llamado de crédito , 

el cual se puede definir como el intercambio que se hace de 

un bien presente por una promesa de pago, en donde intervie­

nen dos factores principales: el p~imero de ellos es por pa~ 

te del deudor, refiriendose a la voluntad que tiene de pagar 

y el segundo es la ponderación del riesgo por parte de la -­

persona que otorga el crédito. 

La anterior forma de vender se hace cada vez más -

frecuente debido a la inflación que se registra en el país , 

lo que origina la existencia de una menar demanda, por la e~ 

cases de efectivo que padece el consumidor; sin embargo, las 

empresas logran incrementar sus ventas, ya que la adquisición 

de bienes por medio del crédito, resulta muy atractiva al -­

consumidor de tal forma que mientras el deudor tiene la opo~ 

tunided de aprovechar sus recursos por un lapso mayor en vez 

de realizar un desembolso inmediato, el otorgante del cr!di­

to aprovecha la situaci6n al incrementar sus ventas. 
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Objetivos da la auditoría financiera al analizar las cuen-­

t6a por cobrar. 

Son b6sicamente los siguientes: 

Comprobar que las cuentas por cobrar sean propie­

dad de la empresa. 

Que se encuentren adecuadamente clasificadas en -

el balance. 

Que se presenten solo cuentas cobrables y por a-­

quellas partidas que se consideren irrecuperables 

o de dif!cil cobro, se establezca la estimaci6n -

necesaria disminuyendo el monto total de cuentas 

por cobrar. 

Objetivos de la auditoría operacional al analizar las cue~ 

tas por cobrar: 

La auditoría operacional de las cuentas por cobrar, 

estará enfocada principalmente hacia el Departamento de Crédi 

to y Cobranzas. 

Como es 16gico pensar, el otorgamiento de cualquier 

clase de crédito por parte de una entidad, requiere de antem~ 

no, de un minucioso estudio, acerca da la persona a la cual 

se le va a otorgar el cr~dito, con objeto de llegar ,e tener 

un alto grado de seguridad -esto en le medida que sea posible¡ 
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de que va a ser liquidado el adeudo. De ah! que la evaluación 

del funcionamiento del Departamento de Crádito y Cobranzas es 

dificil ya que se enfrenta al problema de evaluar las políti­

cas del otorgamiento del crédito en funci6n a las ventas _que 

se deseen hacer y a la situación que priva en el mercado par­

ticular al que se tiene que penetrar. 

Unas políticas demasiado severas.probablemente tra~ 

rán como consecuencia, un porcentaje de recuperación atracti­

vo, pero pocas ventas. Por esta razón lo mejor es hacer un e~ 

tudio de lo que nuestro mercado ofrece y en función de ello 

establece las politicas generales del otorgamiento del crédi­

to 

El bolet!n 5 de la Comisión de Auditoría Operacio­

nal establece come objetivo de la auditoria operacional de c~ 

branzas, la promoción de la eficiencia de las actividades que 

in~egran esta operaci6nr la cual puede ser examinada conside­

rando entre otros,los siguientes aspectos: 

- Que el establecer las políticas de cobranza se -

considere la repercuci6n en otras politices de le 

empresa. 

Que el efectuar la cobranza se promueven las ven­

tas y se mantenga le buena voluntad de los clien­

tes. 
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Que el período de cobro sea mínimo 

Que 1a rotación de las cuentas por cobiar se .s. 

proxima al promedio de crédito loa 

clientes 

Que 1as cuentas incobrables sean ní!nir\la~ - . 
... ,_. 

Que 1a cobranza' se realice a1 menor ·fb'~tcf~;~-

- Que exista una adecuada coord~naci6n con la~ op~ 

raciones afines 

Pactacíón de intereses moratorias, después de un 

plazo de gracia, si la cuenta no ha sido líquid.s_ 

da. 

Inventarios 

Representados por los bienes que poseen las empr~ 

sas para su venta y para su proceso, transformación y venta 

posterior, que generalmente son: Materias primas, materiales 

de empaque, abastecimientos, productos en proceso y artículos 

terminados. 

Los inventarios son parte eminentemente vital para 

la consecución de sus objetivos ya que conjuntamente con la 

maquinaria y los recursos humanos, dan origen a la producción 

de satisfactores con lo que se cumple no sólo el objetivo de 
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servicio sino que también el social y el económico. 

Lo complejo que en ocasiones resulta la determina­

ción ael costo de los inventarios, as! corno los problemas de 

pérdidas de velar por haber entrado en obsolesencia, hacen -

que el contador pGblico use todo su juicio y diligencia prof~ 

síonales, al revisar el control interno y al determinar los -

procedimientos que aplicará. 

Objetivos de la auditoría financiera al analizar los inven-

tarios. 

Comprobar que los inventarios existen físicamente 

y que son propiedad d~ la empresa. 

Que estén adecuadamente valuados. 

Que s6lo presenten artículos pare su venta o tran~ 

formación 

Que en ceso de que se tengan materiales obsoletos 

o de lento movimiento se establesce la reserva c~ 

rrespondiente. 

Comprobar que exista consistencia en la valuación. 

En su caso, cuantificar el importe de la inconsi~ 

tencie y reveler el hecho. 

Determinar ai los inventarios están sujetos a a± 

gQn grevámen y en su caso revelar este hecho. 
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Objetivos de la auditoria operacional al analizar los inven 

tarios. 

El tener inventarios sin una política definida trae 

como consecuencia mantenerlos arriba de su ciclo de transfor-

maci6n de ventas, o restar oportunidad de realizar ~stas. 

El aspecto operativo comprende básicamente las si--

g4ieotes áreas o departamentos: 

Departamento de compras 

Almac~n de materias primas 

Departamento de producci6n 

Almacén de productos terminados 

Cada áree debe tener BUS propias políticas con r.ibj_!! 

to de mantener un inventario en la cantidad, calidad ,:y .. tiempo 
: ... , 
~J:~ •• 

necesario que traerá como consecuencia, la eficien~i~~~~ la 2 

pe ración. 

Una politice muy importante ee la del esteblecimien 

to de niveles máximos y minimos de inventarios, con objeto de 

evitar la distracción de recursos que en un momento dado pu-

dieran utilizarse de manera más productiva. 

La substitución de materiales por otros mejores y 

de menor costo es muy importante para lo~rar la reducción de 

los costos de producción. 
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Maguinaria ~ equipo 

La maquinaria y equipo comprende todos los activos 

tangibles con vida estimada de servicio mayor a un a~o que -

van a ser utilizados en la explotación del negocio y que en 

el curso normal de sus operaciones no van a ser vendidos. 

La importancia de la maquinaria, radica en que va 

a ser el instrumento por medio del cuel ve a ser posible la 

transformaci6n de la materia prima. 

- Objetivos de la auditoría financiera al analizar la maqui­

naria y equipo: 

B&sicamente son los siguientes: 

Que est~n registradas al costo y sean propiedad 

de la entidad. 

Que la valuaci6n a costos actuales se haya hecho 

siguiendo los lineamientos establecidos por la -

Comisión de Principios de Contabilidad y ae haga 

la revelaci6n suficiente en las notas a los est~ 

dos financieros. 

Que existan fisicamente y en uso. En caso de que 

no se estén utilizando por haber terminado su vi 

da Otil, se presenten adecuadamente valuados. 

Que se observe la política de la compaMis en re-
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1aci6n al monto de las partidas que deben cargar-

se a resultados ,,,,··.·,,,. 

Que de existir gravémenes sobre ela~~:Í.vo, se re-

ve l. en 

Que los procedimientos para el cálculo de la d~ 

preciación hayan sido considerablemente aplicados 

y que dichos procedimientos establescan que los -

cargos a resultados por depreciaci6n sean adecua-

dos y razonables, esto es, que se est~n deprecian 

do los bienes sobre la base de valores actuales. 

Objetivos de la auditoría operacional al analizar la maqui-

naria y equipo. 

Debido a que la inversión en maquinaria y equipo r~ 

presenta un monto importante en la mayoría de las empresas, y 

de su adecuada utilización dependeré, en mayor o menor grado 

la contribución a la~ utilidades de las mismas. Es por ello -

que el auditor deberé hacer suficientes análisis de la forma 

en que se esté operando, a fin de determinar, con ayuda de o-

tres profesionales, qué uso se le da a la inversión. 

Por otra parte, la verificación de los programas de 

mantenimiento preventivo es importante para el auditor. Lo an 

terior con objeto de evitar paros de maquinaria, tiempo perdi 
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do de los obreros y consecu_entem~nte, - el evitar al:i:as en los 

costos de producción y rep~r-~~16.nes Ínfis costosas de la maqui 

naria. 

Pasivos 

El pasivo está constituido por obligaciones de p~ 

gar sumas de dinero, de entregar otros activos que no sean -

dinero o de prestar servicios. 

Estas obligaciones resultan de actuaciones y tran-

sacciones pasadas y requieren liquidación en el futuro. 

Objetivos de la auditoría financiera al analizar los pasivos 

Bfisicamente es el probar que representan obligacio-

nes reales, es decir, que se hayan rec~bido mercancías, pro--

duetos o servicios a cambio de las mismas. 

Objetivos de la auditoria operacional al analizar los pasi-

vos: 

Principalmente el objetivo que persigue el auditor 

al analizar la eficiencia de los pasivos de una entidad,es el 

hacho de poder conocer la situación de crédito a futuro de la 

empresa, toda vez que en el pasivo de las empresas no ínter--
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vienen departamentos operativos 1os cua1es puedan ser verifi­

cados por el auditor. 



CAPirULO V 

EXAMEN DE LAS CUENTAS QUE INTERVIENEN EN 

LA PRODUCTIVIDAD DE UNA EMPRESA 

En esta última parte del trabajo, me enfoco a consi 

derar el análisis particular que deberá efectuar el contado~ 

público sobre las cuentas mencionadas en el capitulo anteric: 

se~alando tanto el estudio y evaluación del control interno , 

como los procedimientos que deberá aplicar en cada una de e­

llas dentro de la evaluaci6n financiera y conjuntamente, la -

forma en que podrá realizar la evaluación de la eficiencia 

de tal manera que al finalizar su estudio, no solo est~ en p~ 

sibilidad de proporcionar a la entidad las observaciones a -

las que haya lugar, sino tambi6n las medidas que est~n a su 

alcance para incrementar la productividad. 

Efectivo 
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e) Estudio y evalueci6n del control interno 

Este rubro es de suma importancia para cualquier e~ 

presa, debido a que en su manejo, se corren mOltiples riesgos 

los cuales pueden agravarse, de no contar con un control in­

terno adecuado, que permita proteger dichos bienes. En este -

aspecto, el contador pOblico debe ser muy cuidadoso con obje­

to de poder detectar cualquier deficiencia que pudiera exis-­

tir. 

Los princip¡;¡l,es puntos qu,e el audi ter deberá vigi­

lar del control interno, son los si-

guientes: 

a.l) Es important~ que para poder.disponer de cual-

quier cantidad de fondos de las cuentas bancarias; se cuente 

con la firma de más de una persona, es decir, con firmas man­

comunadas. La designación de las personas autorizadas para -

firmar deberá hacerla la administración de la empresa y de e­

llo deberá cerciorarse el auditor. 

e.2) En ningOn momento deberán unirse funciones de 

autorización de cualquier movimiento, así como las de custo-­

dia y registro de los mismos. Esto se desprende de la facili­

dad de adjudicación y manipulación qua tiene el efectivo. 
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El sistema de control interno deb~ prav~r que las ~· 

personas de caja no realic~~ ~o; ríi.ngl'.in:·#~tivo, funcionas co-
, .. >'\~,-· 

mo las siguientes: 

Participar en cobros de saido's 

Cancelación de cuentas incobrables o de dudosa rA 

cuperaci6n 

Aprobaci6n de créditos, descuentos, devoluciones 

o bonificaciones a clientes o deudores diversos 

Tener custodia de documentos o facturas por co--

brar 

El manejar libros o registros por pagos a clien--

tes, funcionarios o empleados 

Tener acceso a los auxiliares de cuentas por co-

brar, así como al preparar o analizar las cuentas 

por antiguedad de saldos o participar en la prep~ 

raci6n de estados de cuenta, as~ como en su envío 

a los clientes. 

El manejar algún libro de contabilidad o el regí~ 

tro contable de ccmprobantes. 

Obtener estados de cuenta de los bancos y conci--

liar o revisar tales conciliaciones. 

Le formulación de nóminas, firmar cheques por ta-

les nóminas ea! como distribuir los sueldos 

Tener bajo su custodia los sueldos no reclamados 
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La ~irme de pagar!s o letras de cambio 

Elaborar, firmar o depositar en el.correo, che--
7 ':-::<·.::: 

ques por pagos. 

a.J) Con el fin de disminuir los posi.bies riesgos 

que implica el manejo del efectivo, es conveniente que los e!!!. 

pleados que realizan estas funciones se encuentren afianzado& 

El afianzamiento incluye a todas aquellas personas que reali-

zen operaciones de cobro, pagos, valores y efectivo en gen~ 

ral. 

a.4) Todas las entradas de dinero deben estar con-

troladas por medio de recibos prenumerados, .relaciones de cg 

branza y de valores que se reciben por correo, endosos res--

trictivos, etc., lo qu~ permitir& un mejor control sobre es-

tas y contribuiré para realizar su registro contable y reali 

zar su verificación posterior. 

Por lo que respecta a las entradas de efectivo , el 

contador público deberá vigilar los siguientes aspectos: 

Si el efectivo que se recibe proviene de ingresos 

naturales al giro de la empresa y si los miemos 

ven de acuerdo a los objetivos de la entidad, 

Si los ingresos que recibe caja están representa-
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dos por cheques o efectivo principalm~nte 

Si son recibidos por el cajero 

Que ~nicamente el personal de caja tiene acceso a 

los ingresos de efectivo 

Si son depositados diariamente los cobros recibi­

dos y además en forme intacta. 

Si todos los ingresos que estén pendientes de de­

positar se encuentran bajo custodia y control del 

cajero, hasta que son depositados en el banco. 

Debe conocerse si se realizan arqueos sorpresivos, 

verificando que las fichas de depósito preparadas, 

coinciden con el efectivo por depositar y poste-­

riormente contra el estado de cuenta del banco y 

el libro auxiliar de caja y bancos. Esto desde lu~ 

go, será realizado por una persona que no tenga -­

acceso a caja, libros o registros de cuentas por -

cobrar. 

Se debe verificar si el cajero no efectúa pagos -­

con el efectivo o cheques de cobranza. 

De la existencia de un control contable sstisfactg 

ria acerca de los ingresos de efectivo derivados -

de operaciones no propias del giro del negocio, cg 

mo son: por ventas de desperdicio, intereses. ren-
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tea. ventas a empleados, etc. 

También deberá conocerse si existe alguna persona 

o departamento de auditoria interna que verifique 

selectivamente los movimientos de entradas de e--

factivo. 

e.SJ Si el control de las entradas de efectivo im-

plica una serie de medidas pare asegurar su adecuado control, 

las salidas de efectivo requieren de igual o mayor control -

por lo que el auditor debe realizar una revisi6n minuciosa de 

dicho control interno, enfocandose principalmente a las cues-

tienes siguientes: 

Existencia de registros de egresos que se manejen 

correcta y oportunamente 

Si todos los pagos se efectúan P.ºr medio de che-­

ques a excepción de los menore'S'''qÜe deberán reeli 

zarse · ceja -caja chi­
-, ., . .,x\.\:~::;_-~;-~·--' 

ca-

La utilizaci6n de telonarió51 #~:j.sheques. numerados 

en forma consecutiva y empl~fl~~~.~·.8n~~!Tf1Ufna pro-

tsctora de cheques. 
~~-,_'.;~·; ~ :'._t_; __ ;,:. ~·::_¿ -·- - -

Es conveniente conocer si los ~beq~e~/q[i~ se can-

calan S01 inutilizados, de manera qu;; riCi ~uedan --
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ser utilizados y si se archiva el nOmero de cheque 

Si se expiden cheques Onicamente cuando se anexen 

los comprobantes que amparan el egreso y cuando 

el pago ha sido autorizado por funcionario design~ 

do para tal efecto. 

Si se tiene implantado el sistema de pólizas-che-­

que y si la aplicación contable se hace antes de -

autorizar el pago y firmar el cheque. 

El empleo de un sel1o fechados de pagado que se u­

tilice siempre en todos los comprobantes para evi­

tar que cualquier pago se realice dos veces o más. 

Deberá investigar si el sistema de control establ~ 

cido prev6 que loa ~uncionarios autorizados no pu~ 

dan firmar cheques en blanco. 

Que exista la prohibición cie girar cheques al por­

tador o a "nosotros mismos" 

a.6} Como mencionemos anteriormente, los arqueos so~ 

presivos son muy importantes como medida de control interno 

debiendo realizarse periódicamente por personas ajenas comple­

tamente al manejo de efectivo o de los registros contables de 

caja y bancos. cuentas por cobrar y por pegar. 

El auditor al revisar el control interno de la caja 
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chica. debe observar los siguientes aspectos: 

La existencia del n6mero de fondos necesarios 

Que el importe de cada uno de los fondos está de 

acuerdo con las necesidades que se requiera c~ 

brir, es decir, de acuerdo con las operaciones -

que se vayan a cubrir. 

Que loa reembolsos de caja al ser efectuados, o2 

serven las siguientes normas: cancelación de ca­

da comprobante con sello fechador de pagado; que 

los cheques para cubrir el reembolso se expidan 

a favor de la persona responsable de dicho fondo 

y que la aplicación contable se haga antes de e~ 

pedir el cheque. 

a.7) Ea básica la formulación de conciliaciones beu 

carias mensuales. inve5tigando y ajtistando las partidas en 

'conciliación. Tales conciliaciones deberán ajustarse a los si 

guientes puntos: 

DeberAn ser elaboradas por person~l ajend al mane­

jo dclefectivo ya sea de contabilided o de.fl~dito­

r!a interna. 

Deberán ser revisadas y autorizadas por 1Üg6n fun­

cionario 
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La persona que realiza las conciliaciones debe r~ 

cibir los sobres que contengan los estados de 

cuenta, sin que estos hayan sido abiertos. 

b) Procedimientos aplicables: 

b.l) Arqueos. Dentro de la revisión que hace el au­

ditor al ~fectivo, los arqueos son uno de los procedimientos 

más importantes por lo que deberán ajustarse a determinadas 

normas con objeto de asegurar un resultado confiable: 

- Deben realizarse de manera simultánea para evitar 

que existan traspasos de un fondo a otro. 

Los arqueos se efectuarán en presencia de las pe~ 

senas que los tengan a su cargo y obteniendo su -

firma al concluirlos. 

b.2) Confirmaciones bancarias. Se realizan con ebj~ 

to de que las instituciones de crédito nos proporcionen los 

saldos de las cuentas bancarias de la entidad a una fecha de­

terminada, que generalmente es la del cierre del ejercicio. 

b.3) Revisión de las conciliaciones bancarias. Gen~ 

ralmente las conciliaciones son preparadas por el personal de 

la empresa; sin embargo, habr~ ocasiones en las que el mismo 
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auditor les efectae. El objetivo de le revis~6n de las conci­

liaciones es la de verificar que los saldos que se tienen en 

les cuentas corrientes de bancos son correctos y además, el -

determinar que el control sobre ellas es el adecuado. 

b.4) Valueci6n de las monedas extranjeras. Este prg 

cedimiento consiste en realizar la verificación de la correc­

ta valuación de todo el efectivo, depósitos a la vista y cue~ 

tas de cheques que tenga la empresa en moneda extranjera así 

como otros valores como son las monedas de oro y plata. 

b.S) Verificaci6n y revelación de restricciones , A 

trav6s de determinados procedimientos, el auditor debe poner 

atenci6n acerca de las restricciones que pudiera tener la em­

presa en cuanto al uso del efectivo. Los procedimientos entes 

mencionados pueden ser tales como; Carta de declaraciones de 

la gerencia o confirmaci6n de saldos bancarios. 

c) Evaluación de la eficiencia: 

El contador público al realizar la evaluación de la 

eficiencia operativa del efectivo, debe considerar entre o-­

trae, las siguientes cuestiones1 
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c.l) Que el flujo de la documentaci6n siga los can_!! 

les adecuado~ de ~arma que llegue con la prontitud necesaria 

a los diferentes departamentos involucrados en·las operaciones 

--
c~2) Q~e-:i'Bs formas para el control de este activo, 

a~feC:::J~ca:~/~.in ;que exista un exagerado papeleo. 
."~:~-':i/~;~;~~' >~~~-,~~· ¡7::.~~!-~ :~-~:· . : . -._, .. 
' · ... ·· .. -: .> >Ú~~;-~· -~,:~.:!J~~~·~::cc!;;:,~."°"-:'-'='--

sean las 

· ;· -.; . · « - '<':~?:·'.-

2I~I_:f~:;,~i~~~~.~"ncia d_e fl:ujos de efectivo en vigor, 

con objet_o.de co~-~cer ;~i comportamiento de le recuperaci6n de. 

los acti.'vri;~L ~:' , 

c.4) El cono~imiento de si los pron6sticos de ceje 

reónen ias siguientes características: 

Si se coordinan con el sis~ema presupuestal de le 

empresa 

Si son realistas 

Si se comparan con resultados reales 

Si se investigan y e~plicen las fluctuaciones 

Si se revisen y actualizan las nuevas circunatan-

cías 

c.S) Investigación del nOmero de cuentes bancarias 
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en existencia y si cada une de ellas cumple con los objetivos 

pera los cuales fueron c~eadas. 

c.6) Se debe hacer una cuidadosa revisi6n acerca del 

manejo que se les da a los sobrantes de efectivo, es decir, e~ 

tudier si dichos sobrantes son invertidos o si permanecen est! 

ticos e improductivos. 

d} Medidas para evaluar le eficiencia: 

Después ds evaluar la eficiencia de la empresa, el -

auditor al formular la carta que contenga las observaciones 

que hayan surgido a lo largo de su revisión, podrá proporcio-­

ner las sugerencias que esté en posibilidad de dar, de acuer­

do a sus conocimientos y experiencia profesional. Algunas de 

las sugerencias que el contador p6blico puede proporcionar 

con objeto de mejorar la eficiencia del efectivo, son las si­

guientes: 

d.l) Obtención de un pronóstico del flujo de efect! 

vo. Cuando se elabora el pronóstico del flujo de efectivo, a­

yudará en gran medida a tener una visión del comportamiento -

de la recuperación de loa activos circulantes y a la toma de 
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decisiones acerca de la inver::;i6n de los ,e,xcesos que se ten--
cy~· >.-~:¡,. "• .' >: • "." 

gan temporalmente o s la cana'iizaci.6n' ele los mismos hacia o-

tros·rubros -Cuadro 7-. 

Otras medidas que se pueden adoptar para el mejora-

miento de la eficiencia en el manejo del efectivo y de acuer-

do con las tendencias que tengan los flujos de efectivo, se--

r~n las siguientes: 

d.4) Cobrar las cuentas por cobrar tan rápidamente 

como sea posibl.e, sin perder ventas ·futuras por el hecho de -

emplear técnicas de cobranza de alta presión. Los descuentos 

por pago de contado pueden utilizarse si realmente son justi-

ficables. 

d.3) Una rápida rotación del inventario con objeto 

de evitar cualquier agotamiento de existencias que pudiera o-

casionar la detención de la producción y quizá la pérdida de 

una pÓsible venta, 

d.4) La cancelación de las cuentas por pagar tan-

como sea posible. Esta medida desde luego, se tomaré. 

cuidando el no deteriorar la imágen y reputación de la empr~ 

sa y aprovechando los descuentos por pronto pago que ofrescan 
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Concepto 

Sal.do al i~icio del. período 
·, :-.:~.- -

Entradas 

Ventas de contado 

Cuentas por cobrar 
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;~ :·;:·:,h~·-\: ;(:.;·r~::~-~;:· < , ::.>~>·:_ ;::. 
':..< 

··. Er\er.ci< ······ >.Febrsro 

s 

Cobro de documentos por cobrar~ 

Otras cuentas por cobrar 

Entradas totales s $ 

Efectivo disponible s s 

Sa.lidas 

·sueldos y sal.arios $ 

Pago de cuentas por pagar 

Pago de documentos por pagar 

Otras salidas de efectivo 

Total. de salidas $ ___ _ s ___ _ 

Sobrante (faltante) s ___ _ 

Marzo 

¡ ___ _ 

s 

s 
s 

s 

s ___ _ 

7 
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loa proveedores. 

Cuentas por cobrar 

a) Estudio y evalu~ci6n del control inter~9ic 
-" ~ --=---,-~ -C('=';c -. 

El estudio que se haga sob~e ~E{t~'.:a~~e~to déntro de 
;:-~:_;_,:'\";> 

la auditoria f'inanciera. estad enfocado a i~~':s.i.guiéntes · .á-
.,_,_,_,_.,:"". 

reas: 

Embarques 

facturación 

Registro y control 

Cr6dito y cobranza 

a.l) Embarques: 

Investigar si los ~mbarques se llevan a cabo en 

base a Redidos aprobados por el funcionario que 

esté autorizado para ello, o se requiere de algOn 

otro requisito. 

Conocer si una vez que se realiza el embarque se 

env!a directamente al departamento de facturación, 

la orden de embarque. 

Investigar si los depnrtamentae de fecturaci6n 
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contabilidad y crédito y ccibran~es se.encuentran 

separados o si tales funciones se realizan conju.!l 

tamente sin existir ninguna separaci6n. 

E1 contador pOblico deber~ veririiar si.los pedi­

dos son revisados y aprobados por personal que no 

tenga a su cargo funciones de facturación, embar­

ques o algón acceso a registros de cuentas por cg 

brar, si antes de ser aceptados se comprueba la -

existencia de las merc.ancías o si el pedido podrá 

ser surtido. 

La existencia de controles tendientes a evitar la 

salida de mercanc!as que no estén autorizadas por 

algOn funcionario competente. 

a.2} facturación: 

- Vigilar la separación de funciones, por lo que 

respecta a las funciones de cuentas por cobrar 

embarques y cobranza. 

La utilización de facturas prenumeradas, preimpr~ 

sas que se encuentren controladas y bajo custodia. 

- Cuentas por cobrar, debe contar con copia de las 

facturas que han sido elaboradas. 

Como un control muy importante se encuentra el h~ 
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cha de que las facturas elaboradas se verifiqu~n 

contra 1os pedidos de 1os clientes, los contfole~ 

de embarque y con l.os precios, cantidades y oper_!! 

cianea aritméticas. 

Investigar si alguna persona se encarga de revi-­

aar la exactitud de las facturas as! como de los 

s~stemas relacionados con la expedición de las 

mismas, o si existe algOn departamento que tenga 

eses funciones. 

Es importante que se tenga control sobre la 

ga de facturas a los clientes. 

a.3) Registro de las cuentas por ~obrar 

Vigilar si las diferentes clases de cuentas por -

cobrar corresponden a las que est6n inclu!das en 

el catálog~ de cuentas siendo estas, las que re­

quiere la empresa para el manejo de sus operacio-

nes. 

Investigar si el sistema que lleva la empresa pa­

ra manejar las cuentas por cobrar es el adecuado 

en lo que respecta al registro detal.lado de cada 

una delas mismas. 

Vigilar si los auxiliares de cuentas por cobrar 
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se concilian periódicamente con el registro del -

libro mayor. 

~erciorarse de que el equipo mecánico o electrón! 

ce con que cuenta la empresa es el adecuado a las 

necesidades de la misma. 

Investigar si la empresa envía estados de cuenta 

peri6dicos a sus clientes, solicitando la confir­

mación de los mismos. Asimismo, asegurarse de que 

1e persona que deposita los anteriores en el co-­

rreo, es independiente del manejo de los regis--­

tros de cuentas por cobrar. 

Es conveniente saber si las contest~c~~n~s.de las 

con~irmaciones que no est~n de ~cuerdo, son acla­

radas por el personal de la compa~ia. 

Investigar si periódicamente se preparan relacio• 

nes de las cuentas por cobrar, de acuerdo a la a~ 

tiguedad.de los saldos y si las mismas son revis~ 

das por al departamento de auditar!a interna. 

a.4) Crédito y cobranza 

lnveotigar si los créditos otorgados a los clien­

tes son autorizadas por funcionarios competentes 

y adem6s, si los créditos que estén auto.:rizados a 
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otorgar se encuentren de1imitados. 

Es importante el verificar que en cede uno de los 

auxiliares de las cuentas por cobra~, se anote el 

limite de crédito de cada uno de los clientes. 

Investigar si se revisa el trabajo de las perso-~ 

nas encargadas de hacer los registros contables -

por alguna persona que sea funcionario o por lo ~ 

menos que cumpla con el requisito de ser indepen­

diente. 

Investigar si cuando alguno de los clientes llega 

a tener saldo acreedor se le comunica y si se re­

quiere de la autorización del departamento de crf 

dito para liquidar los saldos acreedores a favor 

de los clientes. 

Cerciorarse de que exista separación entre el de­

partamento da crédito con la caja y con ventas. 

La existencia de formas prenumeradas de las notas 

de crédito es import~nte dentro de la revisión 

del control interno. además de su utilización 

sistemática por rebajas. devoluciones y ajustes. 

Las notas de crédito deben encontrarse autoriza-~ 

das por funcionario competente que no tenga acce­

so a caja y sdem6s. reunir la documentaci6n nece­

serie. 



66 

~ Con respecto a los descuentos otorgados, es conv~ 

niente analizar si existe una política adecuada y 

plenamente definida. 

b) Procedimientos aplicables: 

El contador pOblico antes de aplicar cua1quier pro-

cedimiento, debe procurar o~tener un análisis de las cuentas 

por cobrar, en donde aparescan las mismas, clasificadas de a­

cuerdo a su antiguedad contra los registros auxiliares corre~ 

pendientes. 

Posteriormente después de haber obtenido·. eÍ''mencio--,- .,..,,. 
' ·,. ~' :;~J~~/\,i,~'-'.' 

nado análisis, procederá a realizar la aplic~ci6ri~di·~Js pro-

cedimientos, que son los que a continuación descr¡b~:S',; 
"''::._' =~--~·o-.~ 

b.l) ConTirmaci6n. Generalmente la confirmaci6n de 

saldos se realiza de manera selectiva a los adeudos más impo~ 

tantas. la mencionada confirmaci6n es enviada por correo y d~ 

pendiendo de los resultados, podrá enviarse otra confirmación 

dependiendo tambi6n de la importancia del saldo , de las ciE 

cunstencias y otros factores. Existirán ocasiones en que se 

visitarán personalmente a los deudores. 

Existen desde luego, prccedimieo%os supletorios por 

medio de los cuales el auditor podrá cerciorarse de la exia--
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tencia de la cuenta por cobrar. Tales procedimientos pueden -

ser: el e~amen de las facturas originales de venta y la evi-­

denc~a del embarque de la mercancía. 

El contador debe conservar en papele's de trabajo 1111 

resultado de las confirmaciones enviadas especificando el al­

cance de los procedimientos empleados así como los resultados 

obtenidos. 

b.2} Arqueo de la docume~taci6n. Este procedimiento 

consiste en inspeccionar físicamente los documentos que ampa­

ren los adeudos, con objeto de comprobar que la documentación 

esté completa y que reúna los requisitos necesarios. El arqu~ 

o se efectúa reuniendo las mismas características de los ar­

queos de. efectivo y que consisten en que las personas que ti~ 

nen a su cargo la custodia de la documentaci6n, estén presen­

tes durante todo el tiempo que dure el arqueo y terminado el 

mismo, se obtenga la firma de conformidad con lo arqueado y 

que los bienes le fueron devueltos a su entere satisfacción. 

b.3) Corte de ventas.A. través de este procedimiento, 

el auditor verifica que se haya realizado un adecuado corte 

de les operaciones de ventas entre el ejercicio que se está ~ 

nelizando y el siguiente. Esto se logre al examinar la docu--
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mentaci6n que ampare las óltimas •at~~as ~e mercanc!as del e­

jercicio auditado y el posterior; es.muy'importante que ser~ 
~· .: 

vise.el corte de la documentaci6n la c~al debe ~oincidir con 

la fecha de cierre del ejercicio~ 

b.4) Valuaci6n y cobrebilidad. La valuaci6n consis-

te en examinar que las cuentas por cobrar se encuentren valu~ 

das al tipo de cambio vigente a la fecha de cierre del ejerci 

cio. Todo esto en el caso de que las cuentas por cobrar hayan 

sido origi~!!das P.ºr operaciones que se realizaron en monedas 

extranjer~s. 

po~ lo que respecta a la cobrabilidad, el contador 

p6blico -decl:Íe_ e_feC:tuar un estudio sabre las cuentas por cobrar 

a fin d~ conocer las que son de dificil recuperación , y ce~ 

probar si la estimaci6n que tiene la empresa sobre este con-

cepto es lo suficientemente adecuada. 

b.5) Es muy importante qua se investigue la •xisten 

cía de cualquier restricción que exista con respecto a las 

cuentas por cobrar. Esto generalmente se logra a través de la 

revisión de otras áreas. mediante la aplicación de distintos 

procedimientos. como son las confirmaciones bancarias, la re-

visión de las actas de consejo de administraci6n, el examen -
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de pasivos y otros procedi~ientos semejantes a los anteriores. 

c) Evaluación de la eficiencia: 

Para realizar la evaluación de la eficiencia acerca 

de las cuentas por·cobrar, el contador p6blico deberé anali--

zar principalmente las siguientes cuestiones: 

c.l) Es importante el análisis del flujo de la docu 
'· - ·'.,'· - , -

mentaci6n a fin de determinar si se siguen los e.anales adecu.!! 

dos, de tal manera que la docum~ntación llegu• sin demora a -

los distintos departamentos involucrados. Este tipo de análi-

sis permite conocer la raoidez con la que se mueve la inform.!! 

ción dentro de la empresa y en caso de ser necesario , tomar 

las medidas necesarias para corregir cualquier deficiencia -

que pudiera encontrarse ya que de la misma, depende en gran 

medida la toma de decisiones en el momento més oportuno. 

c.2) Dentro de la evaluación de la eficiencia debe 

considerarse y analizarse el aspecto del otorgamiento de crl§­

ditos, v~gilando que reGnan los siguientes requ{~ifosi 

Plazos de pagos competitivos 

Estudios anticipados da solvencia econ6mica del 
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ciiente que solicitó el cr6dito 

Ei establecimiento de créditos de acuerdo a los -

resultados que se obtengan en los estudios de so! 

vencia. 

c.3) El análisis de la oportunidad con la que se --

cuenta con los resultados de las investigaciones de crédito. 

c.4) La vigilancia periódica de la rotaci6n de las 

cuentas por cobrar sobre todo si se realiza la comparación e~ 

tre lo presupuestado y lo real. 

c.S) Por lo que respecta a los saldos vericiclos,•,co~ 

viene analizar si existe una política en la entidad,,~~tr~~és 

de la cual se carguen intereses a las cuenfas que ·aúr:J':.no han 

sido liquidadas. 

c.6) Como un punto importante para 1ograr l~ efi-

ciencia en lo que respecta al ma .. ejo de las cuentas por ce--

brar, está el contar con un directorio de clientes que permi-

ta la comunicación con ellos en forma ágil. 

c.7) Dependiendo del volu~en de operaciones, en oc~ 
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sienes resul.ta impráctico e ineficiente el. hecho de efectuar 
.. ,~·- .· - - . 

el trabajo manualmente. Convien~~~tudiar ~~.posibilidad de 

establecer un sistema mecánico para e.l ~egis~ro· y control. de 

las operaciones. 

c.B) El. anál.isis del. personal que interviene en el. 

departamento de crédito y cobranzas tambi~n es fundamental -

para la determinación de la eficiencia. Es conveniente que -

l.as funciones de cada una de l.as p~rsonas est~n perfectamen-

te definidas. 

c.9) El contador plibl.ico debe anal.izar si se ha h~ 

cho la determinación del mercado por zonas econ6micas para ~ 

fectos de cobranza. 

d) Medidas para mejorar la eficiencía; 

Algunas de las medidas tendientes a mejorar la efi 

ciencia en el manejo de l.as cuentas por cobrar son las que a 

continuación se describen¡ 

d.l) Establ.ecimiento de objetivos y políticas o m~ 

dios de control para vigilar la observancia de los mismos y 
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en su ceso hacer las sugerencias sobre los establecidos. 

d.2) Tembi!n es posib1e el re.alizar sugerenc~~s;. 
' ' - ~ ·, . -- _:;,, -:~::_ :~ :_·_·_-_" _· 

cerca de l.as modificaciones a la estructura de organizi3ci6n 

de los departamentos involucrados en las operaciones. 

d.J) El establecimiento de presupuestos, sugerencias 

a los métodos de control y a todo el. sistema de información e~ 

tablecido en la entidad. 

d.4) El. contador pOblico puede proporcionar sugeren-

cias para incrementar la motivación del personal, para la el.a-

boraci6n de planes de incentivos a las personas directamente -

invol.ucradas con el manejo de las cuentas por cobrar a fin de 

lograr que el desempeílo de sus funciones l.o hagan de la mejor 

manera posible. Cabe hacer notar que en ocasiones el auditor -

no estará en posibilidad de brindar la solución exacta, sin em 

bargo, marcará la deficiencia para que se tomen las medidas cg 

rrectives necesarias, a trav~s de un especialista. 

d.S) El aspecto fiscal en relación de la prescrip--

ci6n de las cuentas incobrables, debe cuidarse de forma muy e~ 

pecial. 
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Inventarios 

a) E~tudio y e~alüaci~n del control interno: 

Debido. }' .que el control de los inven.tarios se encue,!l 

tra !ntimam·ente. relacionado con otras actividades dentro de -

la empresa, ~l iogro del óptimo control interno hace necesa­

rio que se éumplan los siguientes aspectos: 

Que existan adecuados canales para pedir las mer­

canc!as. 

Que la recepción de las mismas se haga en forma ~ 

decuada. 

Que sean controladas en forma correcta durante su 

permaneocia en el almacén de la entidad. 

El auditor al efectuar su examen del control ínter-

no existente en la 

tos: 

entidad, deber6 cuidar los siguientes pU,!l 

a.l) En forma general, debe investigar y conocer: 

Cuántos y cuales son los productos que produce la 

empresa, así como el lugar de su localización. 

Qu6 procedimientos de fabricación tiene establee! 

dos la empresa. 

Los principales artículos que forman los inventa-
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rioa 

Cuales son las cuentas que se utilizan pera el -

control de los inventarios 

Los procedimientos que tiene establecidos la e~ 

presa para recibir. revisar e informar sobre las 

entradas y salidas de las mercancías. 

El sistema de costos que se emplea y las bases de 

valuación que se tienen en la entidad. 

La forma en que son considerados los gastos indi-

rectos y directas as! como otros elementos para 

determinar los.costos de los productos. 

El control establecido para permitir el acceso a 

los almacenes e a la planta. 

Existencia d' la medida de control a tra~~s ~e la 
...... i;:· . 

cual se fijen m6ximos y mínimos para el control -

de las mercancías. 

a.2) Es importante el verificar que los inventarios 

se encuentren debidamente almacenados de una forma ordenada 

que permita en cualquier momento efectuar algún conteo y loe_!? 

!izar a los diferentes artículos en forma rápida. 

e.3) Todas las salidas de almacén deben estar empa-
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radas por documentaci6n que se encuentre autorizada por fun­

cionario competente, a fin de que no sea posible sacar ningan 

artículo del almacén si no fu6 autorizado con anticipación 

Desde luego que el control de las sa1idas de a~macén debe ser 

estrecho pero no por ello deberá ser tan engorroso que inte­

rrumpa inc1uso, las funciones productivas. 

a.4) Todos los documentos, formas y reportes debe­

rán estar respaldados por solicitudes o requisiciones debida­

mente autorizadas incluyendo la firma de recibido. 

a.S) Cuando la empresa cuente con merc~nc!as que no 

son de su propiedad, como es el caso de las mercancías en co­

misión, deberá contar con los procedimientos adecuados paxa -

controlarlas. 

a.6) Las mercanc~as que no son propiedad de la em­

presa, deben encontrarse perfectamente separadas de las que -

sí lo son. 

a.7) El contador público debe conocer si la empresa 

acostumbra levantar inventarios físicos durante el a~o en fo~ 

ma rotativa, y al final del mismo efectGa uno en forma total 
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vigilando cuando menos los siguientes aspectos: 

Que se lleven a cabo utilizando tarjetas previa­

mente numeradas. teniendo un control preciso so­

bre las mismas. 

Que se lleven a cabo dobies recuentos y en ocasi2 

nes hasta tres. 

Que en los inventarios intervengan personas dis­

tintas a las que tienen bajo su custodia los mat~ 

rieles. 

Que se investiguen las diferencias existentes en­

tre los inventarios fisicos y los registros. 

a.B) Debe conocerse la existencia de algón procedi­

miento a trav6s del cual se determinen las mercanc!as obsole­

tas, de lento movimiento o excesivas. 

b) Procedimientos aplicables: 

Los procedimientos aplicables en este concepto son 

los que a continuación menciono; 

b.l) Observación de la toma física de los inventa-­

ríos. Inspección física. La aplicación de este procedimiento 
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es principalmente para cerciorarse de que la empresa lo está 

realizando de manera adecuada, es decir,que se están emplean 

do los procedimientos adecuados para determinar la totalidad 

de .los inventarios que son propiedad de la ernp.resa. Además 

si los procedimientos son satisfactorios, el auditor podr~ 

reducir el n6mero y extensión de sus pruebas y obtener una 

información ~ucho más valiosa. 

b.2) Revisi6n del corte .de inventarios. Para detei:: 

minar la relación entre el inventario según libros y el in­

ventario físico, as! como la correcta determinación del cos­

to de ventas del P.jercicio, es in~ispenseble hacer la revi-­

si6n del corte de movimientos de las mercancías. Debe cercig 

rarse que todos los materiales que se recibieron hasta la f~ 

cha del inventario, hayan sido contadou f!sicamente y que se 

haya creado el pasivo correspondiente. 

En cuanto al corte de inventarios, es indispensa--

ble realizarla en dos etapas; siendo ~stas .las siguientes: 

Durante el inventario físico habrá qua tomar no­

ta acerca de la documentación con que se contro­

len las entradas y salidas de mercancías. Es ne­

cesario asegurarse de que se hayan incluido to­

das las entradas hasta la fecha del inventario y 
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que se hayan excluido les últimas salidas. 

Posteriormente se veri~icer6 su correcto registro 

en los libros de la entidad. 

b.3) Comprobaci6n de existencias en poder de terce­

ros. Estos casos podrían ser por ejemolo, las mercancias en -

poder de consignatarios o de almacenes de depósito. Tales me~ 

canelas tambi6n deberén ser contadas físicamente, investigan­

do tambiEn sí se encuentran gravados de alguna forma. 

b.4) Comprobación de existencias.en p~der de la em­

presa. Deberé comprobarse que se encuentren s~paradas. tanto 

físicamente como tambilm contablemente no fgrmando parte de -

los inventarios de la empresa • 

. b.S) Compila=i6n y valuaci6n. Para cerciorarse de -

que los inventarios fueron valuados de acuerdo con principios 

de contabilidad generalmente aceptados, los procedimientos 

que se utilicen deberán estar fundamentados en el conocimien­

to del sistema de costos que emplea la empresa. 

b.6) Dentro de los procedimientos que el auditor a-

plique en su revisión de los inventarios físicos, est€in loe 
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siguientes aspectos que son de suma importancia: 

La comprobación aritmética de los inventarios f!­

sicos haciendo la comparaci6n entre las unidades 

que fueron contadas segan los marb-etes y las rel~ 

cienes de inventarios, las unidades recontadas s~ 

gan pruebas físicas con las relaciones de invent~ 

río, haciendo la ·verificaci6n de que se haya uti­

lizado el método de valuaci6n adoptado por la em­

presa y comparando la suma de las relaciones va­

luadas con los saldos de las cuentas de control , 

asegurándose que se hayan registrado los ajustes 

originados por la toma del inventario físico. 

b.7) La revisión de los costos unitarios se llevará 

á cabo medLante la revisión de la documentaci6n original de -

compra y la evaluaci6n del sistema de costos adoptado. Es in­

dispensable revisar que todos los elementos del costo hayan 

sido inclu~dos. 

b.6) Habrá que cerciorarse de que el sistema y mét~ 

dos de valuación de los inventarios, son los adecuados. As!-

mismo, el que hayan sido aplicados de manera consistente. Es 

necesario realizar le prueba de la valuación de los inventa-
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rios, respetando la premisa referente a que deben valuarse al 

precio de reposición o de mercado, el que sea menor. 

b.9) Por lo que respecta a las mercancías. en tránsj. 

to, deber.§n aplicarse los procedimientos que a continuación 

mencionoi 

Efectuar le revisión de la traslación de dominio 

Es necesario realizar la verificación de que esa 

mercanc!a fu.§ recibida posteriormente , habiendo 

entrado a los almacenes de la empresa. 

Enviar confirmaciones a los proveedores, a los a-

gentes aduanales o cualquier otra persona que ha-

ya intervenido como intermediario. 

- Debe efectuarse el. examen de la documentaé_i6n CO.!!! 

probatoria, vigilando que a la fecha del in~·enta-
rio f!sico, las mercancías en tránsito no inclu-

yan aquellas que ya se hubiesen recibido en las 

bodegas de la empresa, no importando que no se h~ 

ya recibido la factura por parte del proveedor. 

c) Evaluación de la eficLencia: 

El contador p6blico al realizar la evaluación de la 
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eficiencia de operaci6n en lo que respecte al rengl6n de in-

ventarios, necesita evaluar no sólo a los departamentos que 

se encargan de la custodia de los materiales, ya sea dentro 

del almacllín de materias primas, almacén de pro.duetos en proc~ 

so y almacén de productos terminados, sino también al depart~ 

mento de compras el cual se encuentra vinculado de manera muy 

estrecha con el §rea de.-los inventarios. 

Gene~ai~e~t~ cada área tiene sus propias pol!ticas, 
- ,_-: ,;·"._._·. 

establecidas a~fin de lograr la ef.iciencia de operaci6n no s~ 

lo dentro :dk''.ia'~ mismas, sino buscando también obtener un ade . '., _ .. ·,._ --~-,:-·- - -
cuado eng;a~aj.e entre los diversos departamentos que integ:ran 

_· __ ;._·,;· -

la entidad. 

A1 analizar la eficiencia en cuanto al manejo de -

los inventarios, debe~án tenerse en cuent~~~os ~iguientes pun 

tos, dentro de cada una de las áreas mencionadas anteriormen-

te: 

Dentro del departamento da compras, será necesa-

rio examinar si existen controles adecuados que -

permitan conocer la historia de cada proveedor h~ 

bitual, conociendo de cada uno de ellos, tanto el 

volumen de mercancías que puede surtir a la empr~ 

sa en un momento dado, como el costo del producto, 

la calidad del mismo y le oportunidad con la qu~ 
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ecoetumbran surtir los pedidos. Otro aspecto que 

puede considerarse, es el hecho de su tendencia 

al crecimiento con objeto. de conocer si en un m_E! 

mento dado se requiriese de mayores velamenes de 

mercancías, qué posibilidades existen de que las 

puedan· surtir. 

Por lo que reepecta al almacén de materias pri-­

mas, deber6 conocerse si se tienen establecidos 

como medida de control, niveles máximos y m!ni-­

mos de inventarios, as! como mejores técnicas de 

distribuci6n y acomodo, para agilizar las opera­

ciones, dentro y fuera del mismo almacén. 

En el departamento de producci6n en proceso,se.~ 

nalizaré la :arma en que este departamento empl!! 

a tanto maquinaria como los recursos humanos con 

que cuenta de manera que se eviten al máximo los 

desperdicios de la materia prima, y que no exis­

tan en la medida de lo posible, desperdicios de 

horas-hombre. 

Por Oltimo, en el almacén de productos termina-­

dos, debe analizarse si se tiene conocimiento a­

cerca de los productos que mayor demanda tienen, 

con objeto de tenerlos en lugares adecuados que 
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ten su manejo, haciendo con ello que la eficien­

cia se incremente. 

Dentera de su análisis a la eficienci·a en al control 

de los inYentarios, el contador p6blico podrá investigar as­

pectos como los que a continuación se tratan, a fin de poder 

formarse un juicio del nivel de eficiencia y poder emitir las 

sugerencias adecuadas para corregir las deficiencias que pu­

dieran existir: 

c.l) Primeramente deberá investigar si en la anti-­

dad se cuenta con un departamento de compras que tenga perfeE 

tamente establecidas sus políticas tendientes a evitar situa­

ciones como compras de urgencia, la falta de inventDrios y 

que tenga un catálogo de proveedores debidamente actualizado 

con objeto de obtener siempre las mejores condiciones de com-

pra. 

c.2) Analizar el hecho de que la inversión que se • 

haga en inventarios, sst6 de acuerdo con los planes de produE 

ci6n y venta que tenga la empresa, de tal manera que exista -

un equilibrio entre estos tres aspectos evitando con ello el 

tener una gran inversión en el renglón de inventarios que no 

est6 produciendo ningan beneficio a la entidad, ya que se e~ 
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ter6n ditrayendo recursos que pudieren dirigirse e otras áreas 

de le ~isma. Por lo anterior, se hace necesario que exista un 

equilibrio entre los inventarios, la producci6n y las ventas • 

c.J) Un punto de suma importancia es la realización 

de la evaluación de la efic:ienc:ia de las formas,. ar·~·hiv'cis y di 

versos registros que se tengan establecidos en er·~erigl6n Je 

inventarios para determinar su adecuada funcion~i:~~-:~-.:,:::···· 
•••• « - ,':· « 

c.4) El reolizar un anmaia d. ',•• ,Jif~~i~f~~ y das--

ventajas tanto financieras como fisca.ies-;de lcis,CÍÍ"fetÍ!ntes si_!! 
~~. <: .-~ ,,_;¡_, :._'·-_,·._~_- -,';..-.'' '~:.;.;.·_;~~ .ó, .-

temas de costos y mtStodos de valua~Í.Ón.de ln~ent~1~;'_Í.'c;~t~n compa . . ... , ._ -- . 2,t-~ ·-'·· ,., - ··-'- . _. _, __ ., .-· _-_· -

establecidos san los más 6ptimós~ 

·:·: 
c.5) Se efectuará la investiga;:i6n •de si lós.Jefes 

del departamento de almaclín o producciJ~ ~¡-~~~~al"l'iJJíl .. :~eporte ~ 
··., .. ,-, ';· ::-:.~:~:~-~-:\;::. <;··: .. -. 

cerca de~ 

Inventarios obsoletos 

Inventarios de lento movimientos 

Inventarios en exceso 

Desperdicias 

Tiempos muertos 
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Descomposturas de máquinas y, eq':li"pos 

- Fa1ta de materiales 

explicando l.as causas que originaron cualqUier&, de los ant~ 

rieres• 

c.6) El an~lisis de la cobertura de los seguros en 

relación al monto total de los inventarios, es de gran impo~ 

tancia debido a la naturaleza de los mismos. Existen mOlti-­

ples ocasiones en que los seguros no alcanzan a cubrir el. -

monto de la inversión, lo que ocasiona que en cualquier .mo­

mento se puáieran surgir grandes p6rdidas. 

c.7) Dentro del estudio de la eficiencia. tarnbi~n 

se realizará la investigación de las técnicas del almacenaje 

y funcionalidad, para comprobar que son adecuadas a las nec~ 

sidades de la entidad. 

d) Medidas para mejorar la eficiencia: 

En este aspecto se podrán sugerir medidas como las 

que a continuación menciono, tendientes al mejoramiento de -

la eficiencia en el control. de los inventarios; 
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d.l) Posibles mejoras en cuanto a la estructura or­

. g6nica del depert_amento, asi como el establecimiento de con­

troles que permitan el asegurar el cumplimiento de las pollti 

cae fíjades en el mismo. 

d.2t El ~stablecimientc de manuales de operación -

que permitan al ·personal conocer el seguimiento que deban te­

ner las mismas, evita~do as! tardanzas en el flujo d~ las OPA 

raciones y desperdicio de tiempos. 

d.J) Podrla ser muy importante el hecho de sugerir 

el establecimiento de planes de requerimientos de materiales 

en base a la producci6n y _ventas que se tienen estimadas, con 

objeto de evitar la posible suspenci6n de la producción por 

falta de algún o algunos materiales o por no tenerles en can­

tidades suficientes, y que ne pueden ser surtidos en un mamen 

to dado, con gran ~apidez. 

d.4) l.a posibilidad de sugerir la susti tuci6n de m_!! 

teriales, es muy importante ya que en ocasiones existen mate­

riales que son escasos en el mercado pero que sin embargo, Cl! 

be la posibilidad de sustituirlos por otros que ofrezcan los 

mismos resultados ~ su utilización o quizá la sustitución de 
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materiales enfocada esta medida e la disminución del costo , 

obteniendo los mismos resultados. Este tipo de sugerencias , 

podr~ hacerlas el contador póblico, dando lugar a que los e~ 

pecialistas hagan los estudios específicos necesarios pare -

llevar a cabo esti medida. 

d.5) Es establecim(ento de formas adecuadas para -

el control de los inventarios a fin de lograr incrementar la 

eficiencia, as! como el mejoramiento de los sistemas de regi~ 
. 

tro contribuirán de manera determinante en le conseci~i6n del 

objetivo. 

Maquinaria ~ equipo: 

e) Estudio y evaluación del control interno: 

Principalmente se enfocaré el análisis e investiga-

ci6n de los siguientes aspectos: 

e.l) Que se utilicen las cuentes apropiadas para el 

registro contable de los activos fijos. 

a.2) Investigaci6n de la política de cepitelizaci6n 



90 

que tiene establecida le empresa. 

a.3) Que las ediciones del activo fijo, se encuen­

tren autorizadas por funcionarios competentes teniendo estos, 

l!mitee establecidos de autorización. 

e.4) La utilizaci6n de tarjetas auxiliares por cade 

bien. controlando en ellas, todos loe datos relativos a los 

mismos. como son: proveedor, fecha de adquisici6n, importe 

venta, retiro, etc •• Siendo la suma de las mismas, la que de­

ber~ aparecer en el registro del libro mayor haciendose la 

comprobaci6n por lo menos una vez al año a fin de investigar 

y aclarar les diferencias que pudieran surg~r. 

a.S) La realizeci6n de inventarios físicos servirá 

para comprobar que dichos bienes se encuentren en servicio y 

que los que no lo est6n, se tengan identificados. 

a.6) Que por concepto de activos totalmente depre--

ciedoa. se reGnan los siguientes requisitos: 

Qua existe un procedimiento que los determine 

Que se den de baja cuando lleguen a esta$ total­

mente depreciados. 



s.7) Que los a~tiv"os.se encuentren totalmente cu­

biertos por alguna ~6liza de seguros estableciendo: 

Revisiones periódicas de las cobert.uras de los S,!t 

guros. 

Atenci6n inmediata cuando existan cambios de im-­

portancia en las condic;ones y características de 

los seguros. 

a.B} Comparación entre las autorizaciones establee! 

das en el presupuesto y ~as cifras reales. 

a~9) Investigación de si son ref"lejados los efectos 

de la infl~~i6n en el activo fijo. 

a.lO)Es necesario investigar acerca de si las fun­

ciones de compra. venta, guarda y contabilidad de los activos 

Fijos se encuentran perfectamente separadas. 

b) Procedimientos aplicables: 

Para la revisi6n del activo fijo. el auditor de es­

tados financieros aplica ciertos procedimientos , con objeto 

de cerciorarse de la razonabilidad de las mismas. Taies proc~ 
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dimientos son los que a continuaci6n se mencionan: 

b.l) El auditor deberá realizar el examen de la do­

cumentación comprobatoria de las adquisiciones de activo fijo, 

originales ya sea por compra directa, donación, fusión, apor­

taciones de c~pital o algón otro concepto, analizando tanto ~ 

la factura original. como cualquier otro concepto que integre 

el costo del activo. 

Trat6ndose de activos fijos adquiridos como import~ 

cienes. se deberá efectuar la revisión del pedimento aduana! 

as! como las notas de gastos correspondientes y fletes. 

b.2) Cuando las adquisiciones de los activos se ha­

yan hecho con objeto de reponer otros, deberá revisarse que -

las bajas se hayan registrado correctamente en la contabili­

dad de la entidad. 

b.3) Las adquisiciones de los activos, deberán rev! 

serse físicamente a fin de comprobar que se encuentren dentro 

de la empresa y que ya se encuentran funcionando debidamente 

coadyuvando a los fines espe¿íficos de la empresa. 

b.4) Cuando hayan existido ventas de activos , debe 
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comprobarse que la utilidad o p6rdida que haya resultado de -

la opereci6n, esté debidamente registrada habiendo sido canes 

lada-la depreciación correspondiente, que estuviere registra­

da hasta la feche de la venta. 

El contedor p6blico se cercioraré de la existencia 

de la autorización de la baja del activo fijo así como del 

precio de venta. 

b.5) Al analizar el cálc~lo de le depreciación, se 

revisará tanto el correcto registro de la misma, como el he­

cho de que las cuentas respectivas hayan sido afectadas por -

el movimiento. 

Generalmente al analizar la depreciación de los ac­

tivos de una empresa, ae acostumbra el efectuar cálculos glo­

balee; sin embargo, en este sentido hay que tener especial -

cuidado de que las partidas totalmente depreciadas.sean excl~ 

idas, del mencionado cálculo. Cabe seMalar dentro de este pr2 

cedimiento, la responsabilidad del contador p6blico de efec­

tuar un análisis acerca de la aplicación consistente de los 

métodos de valuación y depreciación que se est~n utilizando 

de un ejercicio a otro. 

b.6) En toda empresa se hace necesaria la implanta-
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ci6n de determinadas politices tanto de depreciación como de 

cepitalizeci6n. las cuales deberán ser estrictamente respet~ 

des, a fin de no caer en problemas de inconsistencia. Del -

cumplimiento de tales politices deber6 cerciorarse el conta­

dor pOblico. 

b.7) Al igual que los inventarios, los activas fi­

jos deben contar con el aseguramiento adecuado en prevención 

de posibles riesgos que por su propia naturaleza pudieran t~ 

ner. Debe cuidarse no sólo la existencia de seguros , sino -

que los mismos, cubran totalmente la inversión que se tiene 

en este aspecto. 

b.B) Existen ~lgunos otros procedimientos a través 

de los cuales, el profesional independiente puede obtener in 

formación acerca de cualquier gravámen a restricción existen 

te a loa activos de la organización, con objeto de observar 

su adecuada revelación en los estados financieros. Los proc~ 

dimientos de que puede valerse son: confirmaciones bancarias, 

revisión de contratos, el examen de pasivos y le revisión de 

las actas de consejo. 
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e) Evalueci6n de la eficiencia: 

Dentro del rubro del activo fijo, el profesional in­

dependiente podrá realizar la evaluación de la ·eficiencia an~ 

lizando aspectos como los que a continuaci6n ~e mencionan. 

c.l) Debe efectuarse inventario del activo fijo, in 

vestigando ~ determinando con la ayuda de otros profesionales 

especialistas en la materia, la capacidad que tiene el equipo 

-cada uno de los bienes-, as! com~ el por¿entaje que se está 

utilizando de esa capacidad productiva. ~ediante esta clase -

de estudios, la entidad podré realizar la toma de decisiones 

acerca de la implantación de nuevos sistemas o políticas para 

el mejor aprovecryamiento de la capacidad productiva instalada. 

c.2) Uno de los medios más 6ti~es para evaluar la ~ 

ficiencia de operación del activo fijo, es al visitar las 

instalaciones de la empresa observando cuidadosamente la dis~ 

tribuci6n que tiene la maquinaria, a fin de detectar deficie~ 

cias que puedan ocasionar desperdicios tanto de materiales c~ 

mo de tiempo. 

c.3) Otro de los aspectos a examinar es la eficien­

cia en cuanto a la distribuci6n dP. los articulas, que compren 
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dará el estudiar si el equipo de reparto con el cual se cuen­

ta, es suficiente para el volumen de ventas promedio que tie­

ne la empresa. AdemAs, deberán estudiarse los trámites a que 

está sujeto un pedido, antes de ser surtido al cliente , con 

objeto de reducir lo más que se pueda el papeleo, sin dejar a 

un lado claro está, los controles que deben e~istir. 

Por otra parte, también debe considerarse la distri 

buci6n de los pedidos por determinadas zonas, para reducir 

costos y disminuir tiempos de entrega. 

d) Medidag para mejorar la eficiencia: 

Después de evaluar la eficiencia existente dentro -

de la empresa en lo que respecta al rengl6n de la maquinaria 

y equipo, podrán proporcionarse determinadas mejoras encamin~ 

das a lograr el incremento de la eficiencia dentro de la mis­

ma. A continuación menciono algunas de las mejoras que el prg 

feaional independiente puede proporcionart 

d.l) En mOltiples ocasiones la ubicación de la plan 

te, no es precisamente la más adecuada en relación a los cen­

~ros de consumo y abastecimiento, lo que ocasiona retrasos 

incrementos en los costos y en general, p~rdidas que se re--
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flejan en el aspecto económico. 

d.2) La presentación de diagramas de colocaci6n de 

la maquinaria a fin de evitar tiempos innecesa~ios, es un 

buen recurso para lograr el incremento de la productividad 

dentro de la entidad. 

d.3) El proponer estudios de costo-beneficie antici 

pados a cualquier adquisici6n de maquinari~ y equipe, permi .... 

ten el evitar en un momento dado, desembolsos que no son nec~ 

serios o la distracción de recursos hacia !reas que en ese m2 

mento no sean prioritarias, porque existan compromisos urgen­

tes. 

d.4) La realización de estudios sobre el costo de -

las reparaciones y los tiempos muertos debidos e la utiliza-­

ci6n de equipos obsoletos, los cuales podrían evitarse de t~ 

ner el equipo moderno adecuado. Este tipo de estudios deberá 

realizarse para evaluar las dos situaciones y ver cual de las 

dos es la más conveniente a la empresa. 

d.5) El aprovechamiento de los estímulos fiscales ~ 

en cuento e las adquisiciones de equipo y el empleo de mano ~ 
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de obre, deben considerarse al momento de tomar cualquier de­

cisión tendiente el incremento de la eficiencia dentro de la 

empresa y consecuentemente de la productividad. 

Pasivos 

a) Estudio y evaluaci.6n del control interno: 

Durante la revisión al control interno, el contador 

deberá considerar los siguientes aspectos: 

a.l) La adecuada separación de funciones como son 

las de autorización, compra, recepción, inspección y verific~ 

ci6n de la documentación .. registro y pago, traen consigo un m~ 

yor control de las obligaciones de la empresa, debido a que ~ 

na sola persona no porrá intervenir en más de una de las fun­

ciones entes se~aladas, evitando as! la posibilidad de malos 

manejos de los compromisos que tiene o que tendré la empresa. 

a.2) Les autorizaciones deben estar limitadas, de -

acuerdo a la jerarqu!a del funcionario, es decir, que el mon­

to que estén en posibilidad de autorizar, debe ser de acuerdo 

e su posición dentro de le organización. Esa delimitación en 

lee autorizaciones, serA pare efecto de contraer pasivos, grA 
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ver activos y otorgar garantías. 

a.3) La comparaci6n entre los auxiliares y el libro 

mayor, debe hacerse periodicamente con objeto de lograr un m~ 

jor control de los pasivos contraídos por la entidad. 

a.4) Es conveniente analizar si las provisiones que 

se hacen son adecuadas. de acuerdo con la evaluación periódi­

ca de la suficiencia de ~stas, que se realice. 

b) Procedimientos aplicables: 

Los procedimientos aplicables a los pasivos que ge­

neralmente son empleados y que son mencionados en el boletín 

6-09 de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoria , 

so~ los siguientes~ 

b.l) Confirmación. Este procedimiento representa el 

medio a trav~s del cual el auditor se allega de información 

exterior acerca de cualquier obligación que pudiera afectar a 

la empresa. 

Deber~ solicitarse información a los abogados de la 

empresa o a cualquier otro asesor que tenga la misma, para c2 
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nacer la existencia de cualquier juicio o responsabilidad -

que pudiere existir en contra de la misma. 

b.2) Pegos posteriores. El cual consiste en reali­

zar un anAlisis de loa pagos hechos despu6s del cierre del e­

jercicio a las ~ersonas que la empresa les debía. Es profesig 

na~ independiente deberá inspeccionar la documentación obten~ 

da despuAs del pago como son: facturas originales, títulos de 

crAdito u otros. 

b.3) Verificación de cálculos. Consiste en realizar 

la verif'icaci6n de las bases de cálculo de los pasivos acumu­

lados y eu registro contable. En ocasiones el contador públi­

co no estará en posibilidad de verificar loa cálculos por .sí 

mismo; sin embargo. podrá recurrir a otros especialistas que 

eetAn en condiciones de poderlo hacer. 

b.4) Verificación de la valuación de los pasivos en 

moneda extranjera, los cuales deberán estar valuados al tipo 

de cambio vigente a la fecha del cierre del ejercicio. 

e) Evaluaci6.n de la ef'ici~ncia: 
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Debido a que en los rubros del pasivo no interviene 

ningOn departamento operativo, deberé realizarse su análisis 

en relación a los estados financieros en su conjunto, aplican 

do determinados métodos cuyo resul.tado, proporcíonar6 beses e 

la direcci6n as! como a los diversos jefes· de áreas para la A 

decuada toma de decisiones. 

d) Medidas para mejorar la eficíen.cia: 

Los métodos a que me referí en el inciso anterior , 

son los siguientes: 

d.1) La utílizaci6n de porcentajes integrales, pare 

reducir ~ porcentajes l.as partidas integrantes de un estado 

financiero. 

d.3) El empleo de razones financieras. Consistente 

en .realizar une: comparación armónica de las partes integran­

tes de un estado financiero con objeto de determinar la sol­

vencia, estabilidad y productividad que tiene la empresa. 

Los métodos anteriores, coadyuvarán a que los fun­

cionarios encargados de contraer determinadas obligeciones,lo 
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hagan sobre bases sOlidas y con un mayor conocimiento de las 

repercuciones que traerA para la empresa, la medida que vayan 

a tomar. 



e o N e L u e I o N 

A lo largo de este trabajo, he trataao de resaltar 

la importancia que implica el hecho de incrementar al máximo 

la productividad en las empresas, a ·través de la óptima uti 

lizaci6n de los recursos tanto materiales como humanos con 

los que se cuenta; siendo en este sentido, en donde el cent~ 

dor pGblico independiente podrá aportar después de cuidadg 

sos estudios acerca de la eficiencia en la operación de la 

emoresa, sugerencias tendientes a corregir las deficiencias 

detectadas. 

La causa principal por la que el contador póblico 

ha incursionado en el campo de le auditoría operacional , es 

el hecho de prestar servicios más integres a la entidad que 

cor.trata sus servicios con lo cua.l, como resultado de su r~ 

visión, no sólo proporcionil una opinión ácerca de la situl! 

ci6n financiera y los resultados de las operaciones de la em 

presa , sino que podrá aportar sugerencias constructivas ten 

dientes al mejoramiento de la operación del negocio. 

El profesional de la contaduría deberá poner en 

juego toda su capacidad a fin de lograr que su trabajo prg 

porcione verdaderas soluciones que repercutan en una mejor 



operación y por consiguiente, en la elevación de la produc~ 

ci6n de satisf actores lo cual redundará en beneficios pera 

las personas que laboran dentro de la entidad, como para las 

que no lo hacen pero que indirectamente tendrán sus benefi-

cios. 

Puedo concluir diciendo que en la ~poca actual , el 

servicio del contador público no puede considerarse completo, 

si conjuntamente con su opinión, acerca de la situación finan 

ciera y resultado de las operaciones de la empresa no emite 

también una carta de sugerencias para ef'.ic.iencia 
:._._:;_' 

en la operación del negocio. 

En estos momentos no estamos en posibilidad de ·d.!:!, 

jar que los recursos se desperdicien sino al contrario , debe 

procurarse el adecuado empleo de los mismos , siendo ese el 

gran compromiso del contador público. Es por ello que el des~ 

rrollo económico que se pretende lograr , dependerá también -

del ansia de contribu!r al bien comOn que cada uno de los pr2 

fesionales de la contaduría tengamos. 

/ 
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